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Skovrider til
Skovdyrkerforeningen SYD

Skovdyrkerforeningn Syd har ca. 1.500 medlemmer med 17.500 hektar skov, pyntegrøntsarealer mv. Foreningen med 
kontor i Brejning har p.t. 19 ansatte og en omsætning på 90 mio. kr. med overskud samt god egenkapital. Forenin-
gen er en del af Skovdyrkerne, som er Danmarks største medlemsejede skovbrugsvirksomhed med mere end 5000            
skovejere, juletræsdyrkere mv. Samlet omsætter Skovdyrkene med sine mere end 100 medarbejdere for knap 600 mio. 
kr. Skovdyrkernes strategi tager afsæt i medlemmernes behov og et stærkt samarbejde mellem foreningerne. 
Få mere information på www.skovdyrkerne.dk

Skovdyrkerforeningen Syd
Brejning Søndergade 26
7080 Børkop

Vi skal bruge en leder med gode samarbejds- og kommunikationsevner

Vi søger en ny skovrider med en relevant uddannelse. Vi skal bruge en stærk personlighed med 
gode samarbejds- og kommunikationsevner, som samtidig har erfaring med praktisk ledelse og 
købmandskab i en medlemsejet forening.

Som person er det din opgave at videreføre den udvikling, foreningen er inde i.
Du er robust, motiveres af udfordringer og er interesseret i skovdrift, juletræer mv.

Vi forventer, at vores nye skovrider har interesse for selv at have en mindre medlemsportefølje 
og respekt for Skovdyrkerforeningens grundkoncept, en sober og effektiv betjening af skovejere 
på alle niveauer uanset ejendommens størrelse og driftsmæssige målsætning.

Som skovrider får du til opgave at:
•   Videreudvikle foreningen med vækst og positive resultater
•   Lede og motivere de engagerede og erfarne medarbejdere
•   Pleje og udvikle medlemskredsen af skovejere, juletræsproducenter mv.
•   Udvikle strategien i samarbejde med foreningens bestyrelse
•   Deltage i udviklingen af Skovdyrkernes fælles område

Du har erfaring indenfor:
•  At udvikle forretningskoncepter og nye løsninger
•  Salg af rådgivningsydelser såvel som skovprodukter
•  Ledelse, delegering og motivation af medarbejdere
•  Administration og økonomi
•  Skovbrug, gerne en relevant faglig uddannelse
•  Entreprisestyring og skovdrift

 
Vi tilbyder en stilling med mulighed for stor personlig udvikling inden for alle aspekter af virk-
somhedsdrift. Arbejdsopgaverne vil være alsidige, med stor mulighed for at præge og udvikle 
virksomheden. Du kommer til at arbejde i et godt fagligt miljø i et landsdækkende netværk af 
skovdyrkerforeninger. Foruden kompetente og erfarne medarbejdere, får du en solid opbakning 
fra en engageret bestyrelse, dine fremtidige skovriderkollegaer i de 5 søsterforeninger og det 
fælles sekretariat.

Ansøgningen med CV, som naturligvis behandles fortroligt, sendes inden 1. august 2016 til 
konsulent Einar Eriksen på mail eie@T4s.DK  Har du spørgsmål til stillingen, kan du kontakte
bestyrelsesformand Frede Andersen på 20918584 eller Svend J Christensen, sekretariatschef hos 
Skovdyrkerne på 23409262.
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Dansk Skovforening
Uændret bestyrelse
På Skovforeningens generalforsam-
ling d. 25. maj på Vilcon ved Sla-
gelse var følgende på valg: Peter A. 
Busck, Marie Louise Friderichsen, 
Jens Kristian Poulsen og Niels Re-
ventlow. Der var ikke opstillet andre 
kandidater, og alle blev genvalgt.

Efter generalforsamlingen konsti-
tuerede bestyrelsen sig, og der var 
ingen ændringer. Bestyrelsen er der-
for fortsat sammensat således:
Niels Iuel Reventlow (formand), Ejer 

af Hverringe skove
Niels Otto Lundstedt (næstformand), 

Godsforvalter på Dønnerup Gods
Peter Arnold Busck (3. medlem af 

forretningsudvalget), Ejer af Rye 
Nørskov

Torben Bille Brahe, Ejer af Fraugde-
gaard, Formand for Skovdyrker-
foreningerne  

Marie-Louise Friderichsen, Ejer af 
Allingkloster Skov

Michael Glud, Skovbrugschef i Hede-
Danmark

Jørgen Kappel Hansen, Ejer af 
Shangri La skoven

Ditlev Berner, Ejer af Holstenshuus 
Martin Petersen, Formand for Danske 

Juletræer
Jens Kristian Poulsen, Direktør i 

Stiftelsen Sorø Akademi 
Bo Jellesmark Thorsen, Professor 

ved afdelingen for Økonomi, Poli-
tik og Driftsplanlægning, Køben-
havns Universitet

DSHwood
Bestyrelsen
På generalforsamlingen 20. april 
2016 udtrådte skovrider Esben Møl-
ler Madsen af bestyrelsen. 

Nyvalgt til bestyrelsen blev Kri-
stian Eriknauer (Director, Executive 
Officer med support til CEO og 
Executive Management Group i Arla 
Foods) og Torben Friis Lange (Presi-
dent, Asia, CIS, Middle East & Cha-
riman Global Sourcing and Trading, 
AarhusKarlshamms AB - tidligere 
Aarhus Olie).

Toke Foss og Jan Søndergaard 
blev genvalgt. Bestyrelsen består 
herefter af: 
Toke Foss, formand
Direktør Jan Søndergaard
Director Kristian Eriknauer
President Torben Friis Lange

Danske Juletræer
Uændret bestyrelse
Danske Juletræer holdt generalfor-
samling d. 18. maj. Tre medlemmer 
af bestyrelsen var på valg: Svend 
Christensen, Christian Bruun og 
Klaus Jørgensen. Alle modtog gen-
valg. Der var ingen modkandidater, 
og alle tre blev derfor valgt.

Efter generalforsamlingen kon-
stituerede bestyrelsen sig, og her 
skete heller ingen ændringer. Be-
styrelsen består herefter af:
Martin Petersen (formand), juletræs-

dyrker, driftschef, Outrup
Jørgen Westergaard (næstformand), 

gårdejer, Westergaards Plantage
Torben Ravn, skovfoged, Plantnings-

selskabet Sønderjylland
Klaus Jørgensen, skovfoged, Svend-

borg
Svend J. Christensen, sekretariats-

chef, Skovdyrkerne
Christian Bruun, Løndal Skovbrug
Niels Lundstedt, godsforvalter, 

Dønnerup A/S, næstformand i 
Dansk Skovforening 

Ulrik Bräuner Nielsen, seniorfor-
sker v. Københavns Universitet 
(observatør)

Lars K. Lassen (1. suppleant)
Peter Ladegaard (2. suppleant)

PEFC Danmark
Ny formand
PEFC Danmark holdt generalfor-
samling 19. april. Skovforeningens 
repræsentant, skovrider Niels Peter 
Dalsgaard Jensen, trådte tilbage 
efter mange år som formand for 
bestyrelsen. I hans sted blev valgt 
skovejer Ditlev Berner, Holstenshuus.

Palle Thomsen blev nyvalgt som 
formand, og Flemming Sehested 
blev genvalgt som næstformand. Be-
styrelsen består nu af:
Palle Thomsen (Danske Byggecen-

tre) – Formand
Flemming Sehested (Skovdyrker-

foreningen) - Næstformand
Michael Glud (HedeDanmark)
Ditlev Berner (Dansk Skovforening)
Michael Pedersen (Træ- og Møbel-

industrien / Junckers A/S)
Jakob Klaumann (Dansk Træforening)

Generalforsamlingen 
2017
Næste års generalforsamling i Skov-
foreningen afholdes onsdag den 24. 
maj, formentlig i Jylland.

Kontrolleret 
oplag for perioden 
1. juli 2014 - 30. 
juni 2015: 3424. 
Medlem af 
Danske Medier.
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I maj præsenterede regeringen og dens støttepar-
tier en naturpakke.

Skovforeningens vigtigste mål er nået: Skovejer-
nes handlefrihed er bevaret, også når det gælder 
biodiversitet. Aftalen siger at det skal være frivil-
ligt og attraktivt for private skovejere at bevare og 
udvikle biodiversitet. Og skovbruget bliver invite-
ret med til at udvikle betalings- og aftalemodeller 
for skovejere der vil lave biodiversitet.

Vi er meget tilfredse med en politisk aftale om 
Danmarks natur som ikke indebærer tvang over 
for skovejerne. Politikernes satsning på frivillig-
hed og samarbejde er et afgørende resultat for 
Skovforeningen.

Urørt skov, og her regner aftalen græsningsskov 
med, fylder meget i naturpakkens indsats for bio-
diversitet. Vi har frygtet at politikerne vil stirre sig 
blind på dette ene middel blandt mange andre og 
måske mere omkostningseffektive midler. Heldigvis 
åbner pakken for andre former for biodiversitets-
skov og dermed for en smidighed som kan komme 
både naturen og skatteyderne til gode.

Vi er også tilfredse med at naturpakken vil 
bevare de nuværende og velfungerende regler for 
offentlighedens adgang til skovene.

Fortsat indsats
Det største problem i naturpakken kan blive pla-
nerne om en lovreform. Umiddelbart lyder det 
godt med regelforenkling, men vi frygter for Skov-
lovens fremtid som selvstændig lov. 

Vi vil slås hårdt for at skovenes grundlæggende 
lovgivning bevares i én helhedslov. Skovloven 
dækker både den erhvervsmæssige udnyttelse og 
naturbeskyttelse i skovene – sådan som skovbru-
get også skal gøre det i sit arbejde hver dag.

Kommunerne er blevet glemt i naturpakken. 
De er ellers store skovejere med knap 30.000 ha 
tilsammen. Og masser af naturværdier i skovene. 
Der er al mulig grund for samfundet til også at 
samarbejde med dem om frivilligt og på nærmere 
aftalte vilkår at bevare og udvikle biodiversitet.

Ikke blot biodiversitet
Skovbruget har tradition for en integreret drift 
der tager hensyn til biodiversitet, kulturminder 
og friluftsliv, også på træproduktionsarealerne.

Vi forventer derfor at regeringen fremlægger 
en samlet skovpolitik til efteråret. Den er vi utål-
modige efter.

Regeringen og Folketinget må snart tage stil-
ling til alle skovenes vigtige og værdifulde mulig-
heder. Og tage stilling til hvordan skovejerne skal 
kunne realisere mulighederne, uanset om det er 
at producere træ til den grønne omstilling og en 
fossilfri fremtid, eller om det er at producere bio-
diversitet eller oplevelser for friluftslivet.

Niels Reventlow / Jan Sømdergaard

Se artiklen om naturpakken side 256. Og debatten 
om naturpakken på Skovforeningens generalfor-
samling side 242.

Befriende at naturpakken 

satser på frivillighed 

Biodiversiteten i skovene skal styrkes ved flere midler – både urørt skov og biodiversitetsskov som fx græs-
ningsskov. (Foto fra den privatejede Ryegård Dyrehave).



 

Af Martin Einfeldt,  
Dansk Skovforening

På Skovforeningens gene-
ralforsamling talte forman-
den om frygten for at miste 
selvbestemmelse. 

Der var masser af debat 
om blandt andet naturpak-
ken, mountainbikes og jagt.

- Det har været et politisk begi-
venhedsrigt år, indledte Skovfor-
eningens formand Niels Reventlow 
sin beretning på Skovforeningens 
generalforsamling. Den 20. maj, 5 
dage inden generalforsamlingen, 
lancerede regeringen og dens 
støttepartier den længe varslede 
naturpakke.

- Den kan man mene meget om, 
og det gør vi også. Den viser at 
naturpolitik er kompliceret og i sti-
gende grad påvirkes udefra. Natur-

pakken taler til den indre Trump i 
os alle: Det er for meget hvis andre 
vil bestemme over mig og min 
ejendom, og giver det overhovedet 
mening hvis dette skal ramme mig?

- Man kan nemt forstå at nogle 
bliver provokeret af tanken om at 
overlade 100-årig løvskov til evig 
forrådnelse - med tanke på tidligere 
generationers arbejde med skoven, 
med tanke på verdens behov for 
træ og på de enorme værdier der 
vil gå tabt.
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Politik kan tale 
til den indre Trump

Generalforsamlingen blev afholdt den 25. maj på Vilcon Hotel- og Konferencecenter ved Slagelse, lige syd for Valde-
marskilde. Konferencesalen var præget af træ med de bærende konstruktioner af limtræ, plankegulve og loftsplader af 
træuld.



 
- Men biodiversitet har også en 

værdi, økonomisk eller ej. Skovfor-
eningen blander sig ikke i priori-
teringen mellem skovenes mange 
værdier, og vi blander os ikke i om 
urørt skov er godt eller skidt. Hvis 
den enkelte ejer vil producere træ, 
er det fint. Og hvis ejeren vil produ-
cere biodiversitet, er det også fint.

- Vi arbejder for at overbevise 
politikerne om alle skovenes vær-
dier, bl.a. biodiversitet og træ. Der 
skal skabes en balance, som funge-
rer for alle.

- Derfor er vi meget tilfredse med 
naturpakkens brug af frivillighed og 
at vi får brudt med generelle tiltag 
med erstatningsfri regulering. 

Debat om naturpakken
- Niels Peter Dalsgaard Jensen, 
Kogleskoven:
- Ros til foreningen for at natur-
pakken baseres på frivillighed og 
betaling. Det er fantastisk godt. Men 
jeg frygter hvor langt frivilligheden 
rækker hvis ordningerne ikke er 
gode nok. Skovforeningen må ar-
bejde for en fornuftig ordning der 
bliver brugt.

Henrik Ahlefeldt, Stensballegaard Skov:
- Tak for de gode resultater. Men jeg 
savner bid i kravene om dokumenta-
tion for urørt skovs lyksaligheder.

Niels Reventlow:
- Der er udgivet en forskerrapport i 
dette forår som ikke svarer på det 

hele, men som siger at urørt skov 
virker. Og der er et klart politisk 
ønske om urørt skov. Ja, der er brug 
for mere dokumentation, og for-
skerne vil gerne levere den.

- Skovforeningen lægger gerne 
bid i vores udmeldinger når vi er 
på sikker grund og når det fremmer 
vores interesser. Det afgørende for 
os er at den enkelte ejer selv kan 
bestemme i sin skov, og vi har også 
medlemmer der gerne vil lave urørt 
skov. Men ingen skal være i tvivl om 
at vi også taler træproduktionens 
sag og arbejder hårdt for den. 

Bjarne Hansen, Kruusesminde 
Landbrug:

- Jeg beundrer foreningens store 
arbejde i forhold til et medlemstal 
på cirka 700. Det er en lille gruppe 
som kun bidrager lidt til samfunds-
husholdningen. Det er dygtigt at 
Skovforeningen kan opnå så gode 
resultater, men jeg er bange for at 
det bliver svært at opretholde. 

Niels Reventlow:
- Du rammer lige ned i problemet. 
Vi er ikke mange medlemmer, og vi 
er nødt til at være fagligt dygtige 
og troværdige. Vi skal kunne sam-
arbejde med andre parter, og vi kan 
ikke køre for hårdt frem hvis vi skal 
skabe resultater for skovejerne.

- Derfor skælder vi ikke ud til 
højre og venstre.
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Bjarne Hansen, Kruusesminde 
Landbrug.

- Der er et klart politisk ønske om mere urørt skov. Og der er brug for mere 
dokumentation, sagde Niels Reventlow. (Arkivfoto fra Løvenholm).

- Vi arbejder for at overbevise politi-
kerne om alle skovenes værdier, bl.a. 
biodiversitet og træ. Der skal skabes 
en balance, som fungerer for alle. 
Det sagde Skovforeningens formand, 
Niels Reventlow på foreningens gene-
ralforsamling d. 25. maj.



 

Niels Reventlow talte i sin beretnin-
gen både om kronvildt og udsætning 
af fuglevildt:

- Skovforeningen, landbruget og 
Naturfredningsforeningen er enige 
om principperne for en ny kronvildt-
forvaltning. Modellen vil give mere 
arbejde og bureaukrati, men det er 
nødvendigt for at fastholde lokal 
forvaltning og størst mulig frihed 
for den enkelte lodsejer. 

- Skovforeningens repræsentanter 
i hjortevildtgrupperne har ydet et 
stort arbejde for at finde lokale 
løsninger med opbakning i skov-
bruget. Vi vil arbejde videre for at 
medlemmernes jagtlige og økonomi-
ske interesser sikres i en ny forvalt-
ningsmodel for kronvildt. 

- Udsætning af fuglevildt er en 
brændende platform. Det nuvæ-
rende forlig løber til 2017, og det 
er vigtigt at muligheden for udsæt-
ning bevares. Mærkningsordningen 
”Bæredygtig Jagt” er et proaktivt 
redskab som vi selv vælger at bruge 
og som måske kan redde os fra 
den brændende platform. Så brug 
mærkningsordningen.

Claus Lind Christensen, Jægerforbundet:
- Tak for godt samarbejde med Skov-
foreningen.

- Vi mærker også ”den indre 
Trump” i vores organisation med 
hensyn til hjortevildt. Vi skal have 
truffet en beslutning snart.

- Samarbejdet i Bæredygtig Jagt” 
er vigtigt for udsætning af fugle-
vildt. Så brug nu mærkningsord-
ningen. Dialogen mellem ejere og 
jægere viser at loven ikke kendes 
eller forstås og ikke overholdes. 
Lodsejerne skal stille krav til jægerne 
og påtale overtrædelser. 

Bo Jung, Den Suhrske Stiftelse:
- Nogle ejere er blevet certificeret, 
har gjort noget for deres natur og 
har udlagt urørt skov uden kompen-
sation. Det må kunne bruges når ud-
sætningsforliget skal genforhandles. 
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Kronvildt og udsætning af fuglevildt

- Mærkningsordningen ”Bæredygtig Jagt” er et proaktivt redskab som måske 
kan redde os fra den brændende platform. Så brug mærkningsordningen, 
sagde Niels Reventlow.

Claus Lind Christensen, formand for 
Jægerforbundet.

Det er vigtigt at muligheden for ud-
sætning af fuglevildt bevares, sagde 
Niels Reventlow.
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Ingen frivillighed i  
Natura 2000
Leif Madsen, Vemmetofte Kloster 
Skovdistrikt:
- I praksis er der ingen frivillighed 
i Natura 2000. Jeg har oplevet 
at begrænsninger kommer ind ad 
bagdøren via kommuneplanerne, 
uden erstatning. Det er fast praksis. 

- Naturstyrelsen er smarte her, 
de dikterer disse bestemmelser, 
og de har vetoret. Bestemmel-
serne hindrer fx forretningsudvik-
ling på Vemmetofte.

Niels Reventlow:
- Det vil vi se på.

DSHwoods underskud
Erik Schultz, Nyrop Skov:
- Tak og tillykke til foreningen med de fine politiske sejre og med en me-
get fin kommunikationsindsats. Jeg føler mig godt informeret som nyt 
medlem.

- Jeg savner dog orientering om underskuddet i DSHwood. Hvilke akti-
viteter er overskuds- og underskudsgivende? Hvad er strategien? Hvorfor 
tror man med et pennestrøg at det bliver bedre i år?

Niels Reventlow:
- Problemet har ligget i den tyske del af DSHwoods forretning. Der er nu 
reorganiseret, og vi har tillid til at forretningen er på sporet igen. Første 
kvartal af 2016 er gået godt.

Bæredygtig Jagts mærkningsordning
I sin beretning omtalte Niels Reventlow den nye mærk-
ningsordning for udsætning af fuglevildt. Han opfor-
drede medlemmer med udsætning til at tilslutte sig 
ordningen. Nedenfor præsenteres ordningen, baseret 
på omtalen på hjemmesiden www.baeredygtigjagt.dk 

 
Bæredygtig Jagt introducerer som de første en mærkningsordning for ud-
sat fjervildt. 

Mærket skal give forbrugeren en sikkerhed for, at vildtet er frembragt 
under de lovmæssige krav for udsætning af fjervildt. Vi kan på den bag-
grund markedsføre og sælge vildtet som et premium-produkt til selv de 
mest kritiske forbrugere. 

Mærket sikrer, at virksomheder og institutioner med stor offentlig 
bevågenhed fortsat vil vælge vores ejendomme til jagtarrangementer. 
En ejendom med ”Bæredygtig Jagt”-mærket lever nemlig op til en række 
etiske krav om god praksis for opdræt og udsætning af fjervildt. Mærket 
indebærer, at ejendommen løbende tilstræber at sikre den bedst mulige 
dyrevelfærd, fra fuglene opdrættes til de nedlægges. 

Ved jagt og håndtering af det nedlagte vildt sikrer mærket respekt og 
ordentlig hygiejne, fra det tidspunkt det nedlagte vildt ligger på paraden 
til det er klargjort til videre bearbejdning. 

Med mærket dokumenteres, at jagtvæsenerne overholder jagt- og 
dyreetiske normer. Samtidig kan en mærkningsordning sikre sammen-
hængen mellem antallet af fjervildt, der kan udsættes, og terrænets 
faktiske bæreevne. 

Ejendomme med Bæredygtig Jagt-mærket kan desuden distancere sig, 
hvis der andre steder opstår mistanke om dårlig praksis og adfærd i for-
bindelse med jagt. Mærket vil derfor også på lang sigt understøtte bære-
dygtig jagt på udsat fjervildt. 

Ved at indtræde i mærkningsordningen modtager jagtvæsenet et diplom 
samt Bæredygtig Jagt-mærket, der kan bruges i ekstern kommunikation og 
markedsføring. Hvis ejendommen ønsker det kan jagtvæsenet blive optaget 
i en oversigt over mærkede jagtvæsener på www.bæredygtigjagt.dk 

Mærkningsordningen ejes af Bæredygtig Jagt, der er et samarbejde 
mellem Sektionen for Større Jordbrug, Dansk Skovforening, Danmarks 
Jægerforbund og Foreningen Danske Herregårdsjægere. 

Sammen tager vi med den nye mærkningsordning det næste afgørende 
skridt mod at fastholde vores ret til udsætning i mange år frem. Vi øn-
sker at fremstå som ansvarlige og med en klar holdning til udsætning af 
fjervildt. 

Tilmelding til mærkningsordningen sker via hjemmesiden  
www.baeredygtigjagt.dk > Mærkningsordningen. 

Deltagerne betaler et årligt gebyr på baggrund af det antal fugle, der 
udsættes. Gebyret er 3.000 kr/år ved udsætning af under 1.500 fugle pr. 
år, stigende til 25.000 kr for ejendomme der udsætter mere end 10.000 
fugle om året.

Leif Madsen, Vemmetofte Kloster.

Erik Schultz, Nyrop Skov.



 SKOVFORENINGENS GENERALFORSAMLING

Det emne som nok optog forsamlin-
gen mest var kørsel med moutain-
bike i skov. Der kom mange indlæg, 
og erfaringer blev udvekslet.

Peter Scavenius, Klintholm Skovdristrikt:
- Jeg har problemer med turister, 
især på mountainbikes. De synes at 
de tilgængelige veje er kedelige og 
finder deres egne ruter i skovene. Det 
giver kritik fra jagtlejere. Jeg ved at 
foreningen arbejder for at løse pro-
blemet. Måske kan der laves mere 
information til MTB-klubberne.

Mogens Elchendorv, personligt medlem:
- Mountainbikes bør forbydes i 
skovene.

Niels Reventlow:
- Der er problemer med mountain-
bikes mange steder. Skovforeningen 
har kørt flere sager, og vi har fået 
præciseret reglerne. Kørerne er 
selv klar over at de ikke er popu-
lære, men mange kører som de vil 
alligevel, og mange er ikke orga-
niserede i klubber. Vi får måske 
flyttet en del af problemet med nye 
mountainbikeruter.

- Vi vil gerne samle flere sager 
om mountainbikes, så kontakt os 
endelig, hvis I har problemer. 

Niels Peter Dalsgaard Jensen,  
Kogleskoven:
- Hvad vil der ske hvis vi anmelder 
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Lang debat om mountainbikes

Henrik Ahlefeldt, Stensballegaard Skov.Bo Jung, Den Suhrske Stiftelse. Peter Scavenius, Klintholm Skovdristrikt.

Mauntainbikere er et emne som mange har en holdning til. (Arkivfoto fra mtb-
spor på Langesø).
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alle mountainbikernes overtrædel-
ser og lægger kommunerne ned for 
at få nogle afgørelser. Vil det give 
mere eller mindre adgangsret til 
kørerne?

Claus Lind Christensen, Jægerforbundet:
- Mountainbikere skaber også store 
problemer hos os, og vi vil meget 
gerne fælles fodslag med Skovfor-
eningen. Jægerforbundet har lavet 
et oplæg om mountainbikere, og det 
tager vi til politikerne nu. 

Niels Reventlow:
- Jo mere opmærksomhed der er om 
mountainbikere, jo bedre. De har 
ikke opbakning fra de øvrige bru-
gere af skovene, men jeg tror ikke 
på at vi får mountainbikere forbudt. 
Jeg er dog heller ikke bange for at 

øget fokus på mountainbikere vil 
lempe reglerne for cykling i skov.

Bo Jung, Den Suhrske Stiftelse:
- Der er mange mountainbikere, men 
flere motionsløbere. De løber på 
mountainbikesporene nu. Der er et 
kæmpe behov for at gennemtænke 
problemerne med færdsel på veje 
og stier.

Henrik Ahlefeldt, Stensballegaard Skov:
- Vores ejendom er så tæt på stats-
skov hvor mountainbikere kan køre 
gratis at det er svært at tage penge 
for det hos os. Statsskovene bør 
begynde at tage penge for MTB. 

- Vi har lavet en hundeskov og 
kan nu give reprimander når vi ser 
løse hunde andre steder i skoven.

Niels Reventlow:
- Der bliver flere og flere specielle 
brugergrupper, og de agerer mere 
og mere autonomt. Der er især pres 
på bynære skove. 

- Staten bør være mere aktiv 
og skabe mere bynær skov. Det 
kan også være en løsning at stats-
skovene begynder at tage penge for 
mountainbikere.
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Skovforeningens medlemstal
- Niels Peter Dalsgaard Jensen, Kogleskoven:
- Skovforeningen har fået netto ét ekstra medlem på et år, men samtidig 
er medlemsarealet faldet 1800 ha. Det er trist. Hvad er forklaringen?

Niels Reventlow:
- Der sker en almindelig udskiftning af medlemmer som følge af køb og 
salg hvor det kan være svært at få de nye ejere ind. Der er ikke tale om 
at medlemmer har forladt foreningen på grund af utilfredshed. Men vi 
har ikke den fremgang i medlemmer som vi kunne og burde have når 
man ser på antallet af skovejere i Danmark.

- Vi har stadig langt fra medlemmer nok til at betale for alle de opga-
ver vi bør løse for Danmarks skovbrug. Vi fortsætter hvervningen og har 
fortsat brug for medlemmernes hjælp til at hverve nye medlemmer.

Certificering
- Niels Peter Dalsgaard Jensen, 
Kogleskoven:
- Certificering er hverken nævnt 
i den skriftlige eller mundtlige 
beretning. Foreningen bør aktivt 
anbefale skovejerne at blive certi-
ficeret. Certificering er svaret på 
Tømmerforordningen og på energi-
producenternes krav til dokumen-
tation for træets bæredygtighed.

Niels Reventlow:
- Certificering bliver der talt om 
overalt, undtagen hos skovejerne 
der nødig vil styres ude fra. Men 
certificering er kommet for at 
blive, og alle skovejere skal over-
veje grundigt at blive certificeret 
fordi resten af verden bruger det.

EU’s tømmerforordning
- Vi har haft gode møder i alle skovkredsene om EU’s tømmerforordning 
som forbyder salg af ulovligt fældet træ i EU. Tak til Naturstyrelsen for at 
stille op på alle møderne og præsentere den nye vejledning og svare på 
spørgsmål, sagde Niels Reventlow i sin beretning

- Der var god tilslutning til møderne og en livlig debat. Skovejerne er 
med god grund irriterede over at blive påført administrative byrder af 
EU’s tømmerforordning, selv om der reelt ikke er problemer med lovlig-
heden af hugsten i danske skove.

- Det er virkelig noget der taler til den indre Trump.
- Skovforeningen har arbejdet hårdt og længe for at sikre skovejernes 

retssikkerhed og begrænse deres administrative byrde. Desværre lykke-
des det os ikke at undgå forordningen.

- Skovforeningen har efter vedtagelsen arbejdet på at sikre en så 
smidig og lempelig gennemførsel som muligt. Det mener vi er lykkedes, 
og vi mener ikke at der ikke er tale om overimplementering her. Vi er 
også glade for, at Styrelsen har givet udtryk for, at de vil håndhæve for-
ordningen pragmatisk.

- Som hjælp til medlemmerne vil Skovforeningen udarbejde en model 
for indholdet af en sådan due diligence-ordning. Den vil ligge klar i 2016.

- Vi har også lagt spørgsmål og svar om Tømmerforordningen ud på 
vores hjemmeside så medlemmer kan få mere information her. 

Niels Peter Dalsgaard Jensen, Kogle-
skoven.



 

Af Olivia Dunn,  
Dansk Skovforening

Med 78 arrangementer, 
25.000 gæster og strålende 
forårsvejr blev Skovens Dag 
2016 en succes.

Skovens Dag 2016 slog rekorder. 
Dagen faldt i år på 1. maj. På trods 
af konkurrencen fra de mange ar-
rangementer på denne fagforenin-
gernes helligdag blev Skovens Dag 
2016 den bedst besøgte i mange år 
med et skønnet besøgstal på 25.000. 
Året inden blev besøgstallet skønnet 
til 17.000, så stigningen i antal er til 
at tage og føle på.

I år blev også året, der kunne 
fremvise den længste arrangements-
liste siden Skovens Dag blev grund-
lagt i 1994. Hele 78 arrangementer 
over hele landet fremviste skoven 
og dens liv på bedste vis, godt hjul-
pet på vej af det flotte forårsvejr. 

De mange arrangementer skyldes 
især at mange lokale foreninger af 
spejdere, vandrere, jægere og natur-
fredere stillede op som arrangører.

Temaet for årets Skovens Dag var 
”Skovens liv”. Som en nyt tiltag var 
der til temaet lavet en skovquiz, der 
med ti spørgsmål testede gæsternes 
viden om de danske skove og det liv, 
der har hjemme i dem. Quizzen fik 
hele 824 besvarelser. Se quizzen på 
side 254 og prøv selv at besvare den.

Gæsterne blev også opfordret til 
at deltage i den årlige fotokonkur-

rence. Også her slog deltagerantallet 
forrige års rekorder med hele 483 
billeder. Læs mere om konkurren-
cen på side 252. 

Nedenfor følger nogle af de be-
retninger som vi har modtaget fra 
arrangørerne.

Fløngskoven  
(2640 Hedehusene) 
Årets klart største arrangement 
fandt sted i Fløngskoven nær Kø-
benhavn og var arrangeret af Høje 
Taastrup Kommune i samarbejde 
med en lang række lokale foreninger 
og klubber. På aktivitetsmenuen var 
der ponyridning, geocaching, robin-
sonbane, insekthotel, skydning med 
både bue og luftgevær og fugleshow. 

I den mere spiselige ende kunne 
man se et rådyr blive parteret og 
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Rekordår for Skovens Dag

Museumsinspektør Niels Hartmann fra Museum Vestsjælland fortæller om fortidsminderne på Asnæs. Forsamlingen står 
her ved en gravhøj fra yngre bronzealder, 1100-500 fvt.



 

smage på kødet, lave pandekager 
og hot-dogs over bål, benytte sig 
af fællesgrillen eller tilfredsstille 
den søde tand med nogle bålristede 
skumfiduser. Dagens mest populære 
aktiviteter var ponyridning, fugle-
show og insekthotellet. 

Lerchenborg  
(4400 Kalundborg)
Skovfoged Klaus Falk-Sørensen la-
vede en klassisk skovvandring på 3 
timer hvor han fortalte om skoven 
og dens drift for de 16 deltagere.

Vi hørte om produktion af flis, 
vildtpleje og jagt, urørt skov. Han 
sagde at man planter mange træar-
ter for at opnå god risikospredning 
Salget af brænde går tilbage, fordi 
det er svært at finde brændesankere 
efterhånden. 

Klaus Falk-Sørensen diskuterede 
urørt skov og den nye rapport om 
emnet og påpegede at der bør ud-
lægges både løv- og nåleskov. 

Han fortalte at han ikke er inte-
resseret i fredning af enkelttræer 
mod erstatning. Der er en risiko for 
at træet ved en fejl bliver fældet 
(eller skåret op hvis det er væltet). 
Det kan ske hvis en entreprenør el-
ler brænsanker ikke er klar over at 
det er fredet og skovfogeden ikke 
har fortalt om fredningen. Og så er 
skovejeren ansvarlig for fejlen.

Midtvejs på turen gjorde vi holdt 
ude ved havet hvor der ligger en 
langhøj fra bondestenalder, en gan-
ske lav høj hvor ligene blev dækket 
af et stentæppe af store sten. Havet 
eroderer, så en del af højen er for-
svundet i havet. Den yderste del er 
udgravet, og hvis erosionen fortsæt-
ter vil man måske udgrave resten. 

Der er 60 registrerede fortids-
minder på de 240 ha skov under 
Lerchenborg. Man tager hensyn til 
højene i skovdriften og sørger for at 
der ikke står træer på selve højen. 
Museumsinspektør Niels Hartmann 
fra Museum Vestsjælland var med 
på turen og fortalte om de mange 
høje som nogle steder ligger tæt.

Lindholtskov (4440 Mørkøv)
Ejeren af Lindholtskov, Lars Holt-
Frederiksen, lokkede gæster til sin 
vandretur i skoven samme morgen 
med et interview på P4. Her berørte 
han de to meget omdiskuterede 
politiske emner urørt skov og CO2-
udslip, og det lokkede en håndfuld 
ekstra gæster til. 

På den to timer lange vandretur 
blev der fortalt om områdets histo-
riske træer, skovens drift og dens 
rolle i klimapolitikken. Det økolo-
giske landbrug, der omgiver Lind-
holtskov blev også vist frem. De til-
fredse gæster sluttede dagen af med 
fælles frokost ved gårdspladsen. 

Eventyrskoven  
(4912 Harpelunde)
I Eventyrskoven var skovbørne-
havens personale, børn og forældre 
gået sammen om at afholde et børne-
venligt Skovens Dag arrangement. 
Børnene havde den sidste måned 
arbejdet med projektet ”skovens 

træer”, og resultatet blev udstillet 
på dagen. De omtrent 100 gæster fik 
skoven til at summe af liv, og der blev 
bygget biler af skovens materialer, 
bagt snobrød, klatret i træer og samlet 
bøgeblade ind til frokostsalaten. 

Klelund Dyrehave  
(6682 Hovborg)
Fra en base i skoven tilbød folkene 
bag Klelund Dyrehave aktiviteter af 
forskellig slags. Man kunne prøve 
kræfter i gevirværkstedet og med 
fremstilling af sin egen naturblyant. 
For de mindre fingernemme var der 
ansigtsmaling, snobrødsbagning og 
vandreture med poster undervejs. 

Klelund Dyrehave solgte også 
deres hjemmelavede krondyrpølser, 
der fik stor ros. Eneste klage kom 
fra en ung fyr, der ikke mente, at 
pølserne var store nok, når de nu 
smagte så godt. 

De omtrent 1600 besøgende, der 
gjorde arrangementet til landets 
næststørste, virkede alle glade og 

249SKOVEN 6-7  2016

 SKOVENS DAG

De fem største arrangementer Besøgende

Fløngskoven 2500

Klelund Dyrehave 1600

Feldborg Nørreskov 750

Egetofte Naturskole 750

Hammer Bakker 700

Geografisk fordeling Antal

Hovedstaden og Nordsjælland 12

Øvrige Sjælland og Øerne 15

Fyn 6

Nordjylland 9

Midtjylland 19

Sydjylland 17

På Lerchenborg afholdt skovfoged Klaus Falk-Sørensen en klassisk skovvan-
dring hvor han fortalte om skoven og dens drift. Her er der lige foretaget en 
afdrift af rødgran, og den udlægges til vildtager med rajgræs og kløver. 



 

tilfredse med dagens anderledes og 
lærerige skovtur. 

Gulddalslund Plantage 
(6823 Ansager)
Gulddalslund plantage havde al-
lieret sig med ejerne af Ålling sø, 
Dansk Ornitologisk Forening (DOF) 
og de lokale spejdere om at holde 
Skovens Dag. 

Ved parkeringspladsen blev der 
uddelt information om fotokonkur-
rencen og “Vi i Naturen” samt et 
oversigtskort med ruteforslag, der 
tog gæsterne rundt til alle aktiviteter. 

På ruten var der information om 
skovens oprindelse og formål, der 
var tip en 13’er i Skoleskoven, og 
der var information om skovens 
dyr med tekst og grafik. Spejderne 
havde overnattet, så der var åben 
lejr og mulighed for at undersøge 
vanddyr i en mindre sø.

For de sultne var der gratis bål-
mad i spejderlejeren, der blev solgt 
lokalproduceret bondegårdsis, og 
ved udsigtspunktet ved søen var 
der gratis kaffe, saft og kage. Der-
udover var der ponyridning og he-
stevognstur for en ti’er, fortælling af 
lokalhistorier, et fugletårn, og DOF 
havde en stand. 

Det flotte program havde lokket 
250 glade gæster til, der nød sko-
ven i det gode vejr. Blandt dem var 
Varde kommunes borgmester. 

Give museumsskov  
(7323 Give)
I Give blev dagen brugt til at ge-
nintroducere Give museumsskov til 
Giveegnens borgere. Her er blevet 
anlagt nye stier og oprettet en hun-
deskov med lydighedsbane. Give 
Hundeklub stod for at indvie hunde-
skoven og lydighedsbanen, og Give 

GIF havde arrangeret bogstavsjagt 
på de nyanlagte stier. 

Man kunne komme på en guidet 
tur med skovforvalteren og se de to 
stude, der var blevet sat ud i skoven 
på dagen. For de historieinteres-
serede var der gratis entre til Give-
Egnens museum, og man kunne 
smage på skovens urter bagt ind i 
pandekager eller forsøge sig med en 
grannålesuppe. 

Videncenter for Historie- og Kul-
turarvsformidling fremviste mile-
brænding og lerbrænding, og man 
kunne høre historie om hedebon-
den. Dagen forløb strålende, og der 
var et flot fremmøde på over 200 
gæster. 

Feldborg Nørreskov  
(7500 Holstebro)
Også i Feldborg Nørreskov var der 
fint besøg. Miljø- og Fødevaremini-
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Skovens liv studeres (Jægersborg Hegn).

Herlufsholm. Vilsbøl Plantage.



 
steren Esben Lunde Larsen og for-
manden for Holstebros kommunes 
udvalg for natur, miljø og klima Kar-
sten Filsø kom forbi og holdt taler. 

Herefter var der timbersports-
show og tilbud om bueskydning, 
guidede mountainbiketure og meget 
mere. Det flotte arrangement blev 
afholdt af Naturstyrelsen Midtjyl-
land og Holstebro Kommune og blev 
årets tredje bedst besøgte arrange-
ment. 

Ørnbjerg Mølle (8400 Rønde)
Vi havde et ovenud vellykket ar-
rangement på Ørnbjerg Mølle. Ar-
rangør var Elsegaarde Jagtforening  
i samarbejde med skovejer Eivind 
Engberg, Nationalpark Mols Bjerge, 
spejderne, Ebeltoft Jagthornsblæsere, 
Biavler Niels Lænø og Ruhårsklubben, 
Grenaa.

De vigtigste aktiviteter var to 
guidede ture, dels i den smukke 
å-dal på Randers Flade med fokus 
på skovbrug, dels demonstration af 
træfældning med motorsav.

Desuden var der luftbøsse- og 
bueskydning, jagthundeopvisning 
samt forskellige boder på Markeds-
pladsen. Især jagt- og trofæudstil-
lingen havde mange besøgende, ikke 
mindst på grund af de tre alders-
opdelte publikum-konkurrencer med 
præmier. Men også plancheudstil-
lingen om skovbrugets historie fra 
håndredskaber og heste til nutidens 
store skovmaskiner havde manges 
interesse.

Nationalpark Mols Bjerge serve-
rede snobrød med skovens spiselige 
planter og ramsløgs-pesto, spejderne 
serverede pandekager tilberedt over 

bål, og biavleren serverede smags-
prøver på årstidernes forskellige 
honningtyper (og solgte af dem).

Vi havde anslået 250 - 300 be-
søgende i løbet af dagen. Meget 
tilfredsstillende. Alle besøgende var 
glade og interesserede, og spørgely-
sten var stor. Mange gav udtryk for, 
at det var en god ting, at konkurren-
cespørgsmålene i jagt- og trofæteltet 
også indeholdt viden.

Vi havde evalueringsmøde om 
aftenen, og alle var enige om, at det 
havde været en stor succes. Fuld 
enighed om, at vi også gennemfører 
det næste år - på samme lokalitet.

Læs mere om dagen på  
www.elsegaarde-jagtforening.dk/
skovens-dag-2013 

Stensballegård  
(8700 Horsens)
På Stensballegård havde man for 
andet år i træk arrangeret en van-
dretur med en særlig smart model. 

Stensballegård har været privat 
eje i flere hundrede år uden offentlig 
adgang, men for ca. 10 år siden blev 
gården lukket som svinefarm, og 
der blev i stedet anlagt en golfbane. 
Staldbygningerne blev lavet om til 
udlejningslokaler, og gården er åben 
for offentligheden på daglig basis. 

På trods af denne omlægning har 
der ikke være strømmende interesse 
fra lokalmiljøet, så på Skovens Dag 
havde Dansk Vandrelaug arrangeret 
en 8 km tur i samarbejde med skov-
ejeren, Henrik Ahlefeldt-Laurvig, 
der på turen fortalte om gårdens og 
skovens drift. 

For mange af gæsterne var det 
første gang de var indenfor porten 

på Stensballegård, og dagen sluttede 
af med klapsalver og mange positive 
tilkendegivelser. 

Hammer Bakker  
(9380 Vestbjerg)
I Hammer Bakker brugte Finn og 
Katrine Nielsen anledningen til at af-
holde et forårsmarked med hele 22 
stadeholdere. Udover markedet var 
der opslået en spejderlejr, der havde 
aktiviteter dagen igennem. 

Der var rigtig god stemning, og 
alle hyggede sig. Dagen blev alt hvad 
Finn og Katrine havde håbet på. En 
stor succes med 600-800 gæster. 

Skovens Dag 
Skovens Dag arrangeres af Dansk 
Skovforening i samarbejde med 
private, kommunale og statsejede 
skove samt lokale foreninger. Dagen 
modtog igen i år økonomisk støtte 
af Nordea-fonden. 

Næste år bliver dagen afholdt 
søndag d. 7. maj 2017. Temaet bliver 
Skovens Energier.

Skovejere, der ønsker at deltage, 
kan melde deres interesse allerede 
nu ved at sende en mail til  
me@skovforeningen.dk.

Fotos

Asnæs: Søren Fodgaard
Jægersborg Hegn: Jonas Højbjerg og 

Christine
Herlufsholm: Dorte Dinesen
Ørnbjerg Mølle: Jørgen Brøgger
Ulstrup Slot: Son Thanh Tranh
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Der var mange aktiviteter på Ørnbjerg Mølle.



 

Resultatet af fotokonkur-
rencen og Den Store Danske 
Skovquiz.

Skovens Dag søndag 1. maj satte 
flere rekorder: Der var cirka 30.000 
gæster (det højeste antal i mange 
år) på de 78 arrangementer (det 
højeste nogensinde). Og 483 billeder 
(også det højeste nogensinde) blev 
indsendt til fotokonkurrencen over 
temaet ”Skovens Liv”. 

Vinderbilledet
Vinderbilledet ”To skovmyrer sam-
arbejder om at dræbe en larve” blev 
indsendt af Kasper Malmberg. Bil-
ledet er taget i Høstemark Skov ved 
Lille Vildmose i Storvorde. Kasper 
siger selv:

”Ideen med billedet var at vise at 
naturoplevelser ikke altid behøver 
at være store eksotiske øjeblikke, 
med elefanter, havørne eller sjældne 
sommerfugle. I det helt banale og 
lige ”fornæsen-nære” natur, som 

et par røde skovmyrer, finder man 
også fantastiske oplevelser. Man 
behøver ikke rejse langt for disse 
oplevelser, man skal bare gå ud og 
kigge ned.” 

Og det får han i den grad vist 
med det imponerende billede af de 
to skovmyrers samarbejde om at 
nedlægge larven. Billedet viser på 
fineste vis de til tider dramatiske 
øjeblikke, der udspiller sig blandt 
skovens liv i den danske skovbund. 

For den flotte fotografiske præsta-
tion bliver fotografen belønnet med 
en iPad mini 4, lige til at tage i lom-
men på den næste skovtur. 

2. plads
Andenpladsen gik til ”Vilmer og sa-
lamanderen” som er indsendt af Jo-
nas Højbjerg Hansen, der var til Sko-
vens Dag i Bøllemosen i Jægersborg 
Hegn. Han fortæller selv følgende 
fine historie om billedet: 

”Vores lille familie sammen med 
mormor og morfar tog ud til Skovens 
Dag ved Jægersborg Hegn. En af de 

aktiviteter vi havde glædet os al-
lermest til var at fange haletudser, 
og det var derfor en glædelig over-
raskelse. at man også kunne fange 
salamandere. Salamandere er uom-
tvisteligt endnu mere spændende at 
fange end haletudser. 

Men det var ikke kun salaman-
dere der blev fanget. Alle levende 
dyr, der lever i Bøllemosen blev 
undersøgt nøje og bestemt via det 
smarte kort over dyr som Skovens 
Dag stillede til rådighed. 

Vi endte med at undersøge mo-
sens dyr i over 1 time. Og jeg tror 
ærlig talt at femårige Vilmer kunne 
være blevet ved indtil aften.

Motivet blev udvalgt blandt 
mange billeder denne dag, da det 
både viser noget af skovens liv og 
portrætterer det spændende ved at 
kunne undersøge det helt tæt på. 
Skovens Dag handler jo både om det 
naturlige liv i skoven, og mennesker 
der undersøger og nyder dette liv.” 

Fotografen bliver belønnet med 
en kikkert og en fuglebog. Så kan 
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Døende larve vinder 

Skovens Dags fotokonkurrence
1. præmie: ”To skovmyrer samarbejder om at dræbe en larve”.



  SKOVENS DAG

fuglene måske blive Vilmers næste 
projekt. 

3. plads
Tredjepladsen gik til ”Storm gennem 
hullet”. Det er uploadet til Instagram 
med hashtagget #skovensdag2016 
og er taget af Brian Baltzer. Motivet 
er fanget i Jægersborg Dyrehave. 
Brian siger selv om billedet:

”Drengen på billedet er min æld-
ste søn, Storm. Alle mine tre børn 
elsker at være ude i naturen, hvor 
der er mere plads og højt til himlen. 
Til dagligt bor vi fem mennesker i 
en treværelses lejlighed på Bryggen.”  

Det flotte billede bliver præmieret 
med et Trangia stormkøkken klar til 
at tage med på den næste skovtur. 

Den Store Danske Skovquiz
Den Store Danske Skovquiz blev 

afholdt for første gang i forbindelse 
med Skovens Dag. Ti spørgsmål 
testede gæsternes viden om de dan-
ske skove og skovens liv. Se quizen 
på næste side og prøv selv at be-
svare den.

Quizzen blev besvaret af 824 
gæster, og blandt dem med ti rigtige 
blev der udtrukket fem vindere, som 
alle har fået en ny Räven rygsæk fra 
Fjällräven.

Vinderne af quizzen er Finn Haa-
gensen,  Andreas Strøm Hansen, 
Niclas Bentsen, Lena-Liv Bøgsted og 
Thomas Mikkelsen.  

Om Skovens Dag 
Skovens Dag arrangeres af Dansk 
Skovforening i samarbejde med de 
kommunale, statslige og private 
skovejere, samt en lang række lokale 
foreninger med aktiviteter i skovene. 

Skovens Dag støttes økonomisk af 
Nordea-fonden. 
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AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

2. præmie: ”Vilmer og salamanderen”.

3. præmie: ”Storm gennem hullet”.
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Den store danske skovquiz 2016

Vi gengiver her quizen, så 
Skovens læsere selv kan 
prøve deres viden. Svarene 
kan ikke længere indtastes 
på det omtalte link. Svarene 
ses på side 285. Red.

Hvor meget ved du om Danmarks 
skove? Ingen ved det hele, men det 
meste kan man finde ud af. Hvis du 
går på www.skovensdag.dk/quiz og 
svarer rigtigt på disse 10 spørgsmål, 
kan du vinde en iPad mini 4, en 
kikkert med fuglebog eller et tran-
giasæt til at lave mad overalt. 

Et godt tip:  
www.skoven-i-skolen.dk har MASSER 
af viden om skov og gode ideer 
til hvad man kan lave i den. Må-
ske kan du også finde svarene på 
spørgsmålene der. God fornøjelse.

1. Hvor meget af Danmark er skov?

 Godt 10 % af Danmark er dækket af skov
 Godt 14 % af Danmark er dækket af skov
 Godt 18 % af Danmark er dækket af skov

2. Hvilken træart er mest udbredt i Danmark? 

 Rødgran 
 Bøg
 Birk 

3.  Fotosyntese er grundlaget for alt liv på planeten 
her. Fotosyntesen laver solenergi og CO2 om til ilt 
og energi så planter kan vokse og dyr kan spise og 
ånde. Hvor foregår fotosyntesen?

 I planters blade
 I planters rødder
 I planters stængler og i træstammer

4.  På 1 år prutter 1 ko cirka 3 ton CO2. Hvor mange 
kvadratmeter skov skal der i gennemsnit til i det år 
for at genoptage de 3 ton? 

 500 m2

 1000 m2 
 2000 m2

5.  Ramsløg vokser i løvskove og smager dejligt. Hvad 
smager den af?

 Hvidløg 
 Asparges
 Purløg 

6.   Rådyret er et af de mest udbredte pattedyr i Dan-
mark. Hvor mange skydes hvert år af jægere? 

 Cirka 20.000
 Cirka 110.000
 Cirka 450.000

7.   Hvilket dyr har sat disse spor? 
 
  Bæver 

 Odder 
 Mår 

8.  Hvor stor andel af Danmark skovareal ejes af 
private?

 Cirka 30%
 Cirka 50%
 Cirka 70%

9.  Hvor mange mennesker får deres levebrød af 
Danmarks skove?

 600-800 fuldtidsansatte i skovbruget
 1500-2000 fuldtidsansatte i skovbruget
 4000-5000 fuldtidsansatte i skovbruget

10.  Hvor mange procent af alle danskere er i skoven 
mindst 1 gang om året?

 Cirka 50% af alle danskere
 Cirka 70% af alle danskere
 Cirka 90% af alle danskere



 
Forlig indgået
Mange læsere af SKOVEN fik for 
et par måneder siden et magasin 
ind ad døren med titlen skoven 
(forsiden rummede et stort foto 
af en bøgeskov). skoven indeholdt 
en række artikler og annoncer om 
skovdrift. 

skoven var udgivet af forlaget JS 
Danmark, og det har ingen forbin-
delse med SKOVEN som udgives af 
Dansk Skovforening.

Skovforeningen har kontaktet JS 
Danmark og har nu indgået et forlig 
med selskabet om magasinet skoven.

JS Danmark fremhæver, at det 
aldrig har været deres hensigt at 
starte en tvist med Dansk Skovfor-
ening. Navnet på det nye magasin 
blev derimod valgt, fordi det pas-
sede til emnet, og fordi selskabet 
ikke var bekendt med Skovforenin-
gens medlemsblad. 

Navnet Landbrug i Danmark 
– skoven passede til selskabets 
andre magasiner om landbrug, 
der hedder henholdsvis Landbrug 
i Danmark – grisen og Landbrug i 
Danmark – koen.

JS Danmark har indvilliget i at 

indstille brugen af navnet frivil-
ligt, så sagen kan blive afsluttet 
på et forligsmæssigt grundlag. JS 
Danmark har erklæret, at hvis ma-
gasinet udkommer igen, bliver det 
under et andet navn. Alle tilbage-
værende eksemplarer af magasinet 
vil blive destrueret.

JS Danmark betaler som en del 
af forliget en del af de advokatom-
kostninger som Skovforeningen har 
afholdt i forbindelse med beskyttel-
sen af vores ret til magasinnavnet 
SKOVEN efter varemærkeloven.

Redaktionen
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skoven er ikke det samme som SKOVEN

Nyt om hagl til skovjagt
Anbefalinger ændres
Danske Træindustrier og Skovfor-
eningen har siden forbuddet mod 
anvendelse af blyhagl til jagt i Dan-
mark haft en fælles anbefaling om 
at anvende særlige skovhagl ved 
udøvelse af jagt i skov.

De danske træindustrier er i dag 
mindre teknisk sårbare over for rå-
træ leveret med indlejrede stålhagl. 
Industrien vurderer at alene finérin-
dustrien vil afvise at modtage råtræ 
fra skovområder, hvor stålhagl har 
været anvendt.

Der blev sidste år lavet en under-
søgelse af hvor udbredt anvendel-
sen af skovhagl er *). Denne under-
søgelse har medvirket til at Danske 
Træindustrier og Skovforeningen 
har besluttet at ændre anbefalingen 

om generelt at undgå brug af stål-
hagl ved jagt i skov.

Ny anbefaling
Danske Træindustrier og Dansk 
Skovforening frafalder den generelle 
anbefaling om anvendelse af særlige 
hagl til jagt i skov. 

Samtidig anbefaler man skovejere 
med løvtræbevoksninger med finér-
potentiale at tage forholdsregler ved 
jagt. Det kan ske ved enten fortsat at 
anvende særlige skovhagl eller undgå 
jagt med hagl i disse bevoksninger

Fortsat behov for skovhagl
Skovforeningen forventer at især 
skovejere med løvtræbevoksninger 
vil fastholde kravet om brug af god-
kendte skovhagl til jagt, og at der 
derfor fortsat er brug for disse hagl.

Den ændrede anbefaling betyder 
dog, at der ikke er grundlag for at 
opretholde den nuværende godken-
delsesordning for skovhaglene. Der-
for kan vi ikke tilbyde godkendelse 
af nye typer hagl i øjeblikket. 

Hvis det senere vurderes at der 
fortsat er efterspørgsel efter sær-
lige skovhagl i et volumen, der kan 
retfærdiggøre omkostningerne ved 
etablering af en ny testprocedure, 
vil Skovforeningen i samarbejde med 
træindustrien revurdere muligheden 
for at etablere en ny testordning.

Tanja B. Olsen, 
Dansk Skovforening 26.5.16

*  Undersøgelsen ”Skovhagl – er der fortsat 
grundlag for en særlig forvaltning?” var 
lavet af Københavns Universitet og blev 
omtalt i Skoven 8/15, side 338.

Hovborg Plantage 150 år
Samlingspunkt for egnen
Hovborg Plantage fylder 150 år. Det 
blev markeret 28. maj hvor flere 
hundrede aktionærer nedsatte en 
mindesten og plantede rødege.

Ved jubilæet fejrer man ikke kun 
en skov, men i lige så høj grad en 
social og kulturel institution.

”Hovborg Plantage har en stærk 
kultur omkring sig. For mange 
af vores ejere har generalforsam-
lingerne været en lejlighed til at 
fastholde venskaber på tværs af 
familier, som har kendt hinanden i 
generationer,” siger formanden for 
Hovborg Plantage, Per Ramsgaard.

Plantagen var den første, som 
blev etableret ved hjælp af lokale 
kræfter, der gik sammen om hede-
sagen. Den lokale forankring gør, at 

Hovborg Plantage adskiller sig fra 
de københavner-plantagerne som 
blev etableret af rige københavnere 
som opstod i slutningen af 1800-tallet. 

De mange jyske plantager var alle 
en del af hede-sagen og rækken af 
skovrejsningsprojekter, som blev 
iværksat af Hedeselskabet for at 
opdyrke den jyske hede efter neder-
laget mod tyskerne i 1864. 

Hovborg Plantage blev grundlagt 
allerede to år efter nederlaget, i 
1866. Plantagen ligger midt mellem 
Esbjerg, Grindsted og Kolding og er 
i dag på 500 hektar. Aktiekapitalen 
er 500.000 kr, og der er i dag mere 
end 520 aktionærer.

Pressemeddelelse fra HedeDanmark

150 året for Hovborg Plantage er 
markeret med en mindesten.



 

Regeringen og tre borger-
lige partier har aftalt at ud-
lægge 13.000 ha nye area-
ler til urørt skov og anden 
biodiversitetsskov. 

Det meste udlægges på 
statens arealer, men private 
skovejere kan også frivilligt 
udlægge arealer.

Vilkårene for friluftsliv 
skal forbedres.

Der bliver tilskud til læ-
hegn og forbedring af dyre-
livet i det åbne land.

Regeringen (Venstre), Dansk Fol-
keparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti indgik den 
20. maj en aftale om ”Naturpakken”. 
Denne artikel gengiver uddrag af 
aftalen med hovedvægt på afsnittene 
om skovene.

Red.

Biodiversitetsskov
En indsats i de danske skove vil 
have væsentlig effekt på biodiversi-
teten og have stor effekt i forhold til 
at fremme forholdene for en række 
truede arter

Der udlægges arealer i eksi-
sterende statsskov, så der samlet 
opnås 25.000 ha biodiversitetsskov. 
Det er fordelt med 19.100 ha urørt 
skov (med og uden pleje – fx 
græsning) og 5.900 ha anden bio-
diversitetsskov. 

De 25.000 ha omfatter 11.700 ha 
på offentlige og private arealer der 
allerede er udlagt til urørt skov og 
anden biodiversitetsskov, se tabeller.

Udlægningen sker på statens 
arealer og skal ske på den mest om-
kostningseffektive måde. Det sker 
på baggrund af den nyeste viden 
og med konsultation af relevante 
forskningsmiljøer, herunder den 
viden, der opnås i projektet om 
kortlægning af naturmæssigt sær-

ligt værdifuld skov (den såkaldte 
§25-kortlægning, red.). Udlægningen 
gennemføres således, at der udlæg-
ges arealer med det største poten-
tiale for biodiversitet. 

Samlet udlægges et areal sva-
rende til 20 procent af statens 
skovareal til urørt skov eller anden 
biodiversitetsskov (Miljø- og Føde-
vareministeriet og Forsvaret har i 
alt 111.500 ha).

Udlægningen sker ved en indfas-
ning, hvor der udtages økonomiske 
værdier over de næste 10 år for 
løvskov. For plantager med nåletræ 
sker der en indfasning over 50 år 
for at sikre højere biodiversitet ved 
bl.a. at konvertere nåleskoven og 
samtidig udtage økonomiske værdier. 

De nye udlagte arealer vil omfatte 
hele skove eller dele af større skove 
inklusiv mindre åbne arealer som fx 
skovmoser, skovenge mv., som er en 
naturlig del af skoven. Der udarbej-
des i 2016 en plan for udlægning.

Private skovejere tilbydes mulig-
hed for at udlægge skov til biodi-
versitetsformål. Udlæg på private 
arealer skal ske på frivillig basis og 
mod kompensation. En model for 
udpegning af urørt skov og anden 
biodiversitetsskov på private arealer 
drøftes med interessenterne. 

Urørt skov og anden biodiversi-
tetsskov på private arealer udlægges 
over de næste 10 år. Det forventes, at 
der vil blive udlagt op mod 3.300 ha.

Der vil dermed samlet kunne op-
nås op til 28.300 ha urørt skov og 
anden biodiversitetsskov.

Hugststop
Miljø- og fødevareministeren ind-
førte i foråret 2016 et midlertidigt 
hugststop i statsskovene for at sikre, 
at der ikke blev fjernet biologiske 
værdier fra ministeriets skove før 
indgåelse af aftale om Naturpakken. 

Hugststoppet videreføres i en 
tilpasset form, hvor der efterlades 
minimum 20 træer pr ha indtil ny 

urørt skov eller anden biodiversi-
tetsskov er udpeget (tidligst 2017). 
Hugststoppet ophæves herefter på 
de arealer, der ikke bliver udpeget 
til biodiversitetsskov.

Videreførte naturindsatser
Der er foretaget et serviceeftersyn 
af Naturplan Danmark. En række 
naturindsatser for 98,2 millioner 
kroner videreføres, bl.a.:

- Sørestaurering af 5-10 større, 
danske søer, vandløbsrestaurering 
med udlægning af småsten og gyde-
grus i bunden af vandløbet samt 
fjernelse af spærringer i vandløbet

- Kortlægning af naturmæssigt 
særligt værdifuld skov (§25 kort-
lægning, opkaldt efter en paragraf 
i skovloven, red.). Kortlægningen 
vil give en vigtig viden for udlæg 
af arealer til biodiversitet, da kort-
lægningen vil vise, hvor der kan 
skabes bedst biodiversitet i forhold 
til indsatsen.

- Indsats mod 37 invasive arter 
der er problematiske på EU-niveau. 
Heraf er 10 arter til stede i Dan-
mark, fx vaskebjørn, hårfrugtet 
bjørneklo og signalkrebs. 

Natur og biodiversitet
Der skal sikres større artsvariation, 
og naturen skal gøres mere robust - 
blandt andet overfor klimaændringer.

Der afsættes en pulje til en ind-
sats på både lysåbne naturarealer 
og skovarealer og til forbedrede fri-
luftsaktiviteter på arealerne. 

Der oprettes en pulje til at op-
købe arealer med det formål at 
skabe sammenhæng mellem værdi-
fulde statslige naturområder, som 
enten er afskåret fra andre naturare-
aler eller er for små og ligger for 
spredt til at være et robust levested 
for fx truede arter. 

Bynatur og friluftsliv
Naturoplevelser og friluftsliv bidra-
ger til både større livskvalitet og 

NATURVÆRDIER
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folkesundhed. Danskerne bor i sti-
gende grad i de større byer, og be-
søg i naturen er ikke længere en al-
mindelig aktivitet for børn og unge. 
Aftaleparterne har en ambition om, 
at flere danskere skal have mulighed 
for at benytte sig af naturens tilbud 
– bl.a. tæt på byerne.

Bedre adgang til naturen
For at give offentligheden bedre ad-
gang til naturen og nye muligheder 
for friluftsoplevelser iværksættes 
der en række indsatser:

I Landdistriktsprogrammet er der 
afsat midler til at sikre skov, pleje af 
lysåben natur, etablering af vådom-
råder og udtagning af lavbundsjorde 
mv. Mange af disse projekter er al-
lerede - eller vil med tiden - udvikle 
sig til naturområder med et rigt 
dyre- og planteliv. 

Mange steder er der et uudnyt-
tet potentiale for naturoplevelser. 
Der afsættes nationale midler til, at 

kommuner, stat og lodsejere kan an-
lægge bl.a. vandrestier, fugletårne, 
shelters, badebroer eller cykelruter 
i forbindelse med de mange nye 
naturprojekter under Landdistrikts-
programmet. 

Muligheder for flere naturople-
velser i det åbne land styrkes ved 
yderligere finansiering til projektet 
”Spor i Landskabet”. ”Spor i Land-
skabet” er et samarbejde mellem 
Kommunernes Landsforening, Skov-
foreningen, Friluftsrådet, Landbrug 
og Fødevarer, Landdistrikternes 
Fællesråd, Naturstyrelsen, Dan-
marks Jægerforbund og Danmarks 
Naturfredningsforening. 

Det åbne land
Der skal gøres en indsats i det åbne 
land for at stoppe tilbagegangen 
i biodiversitet. Det sker bl.a. ved 
at sikre flere og bedre levesteder, 
skabe sammenhæng og iværksætte 
indsatser for konkrete arter. Sam-

tidig skal det gøres nemmere for 
landmænd at lave naturpleje.

Etablering af læhegn
Læhegn kan være værdifulde leve-
steder og spredningskorridorer for 
biodiversitet i landbrugslandet. 
Læhegn kan sikre sammenhæn-
gende natur og naturlige trædesten i 
de dyrkede arealer.

Der etableres en national tilskuds-
ordning til etablering af nye læhegn 
og evt. supplement af eksisterende 
læhegn i det åbne land til gavn for 
vilde dyr og fugle. Ordningen skal 
fremme og bevare biodiversiteten i 
det åbne land gennem plantning af 
spredningskorridorer, læhegn med 3-7 
rækker beplantning og ”trædesten”.

Lodsejere kan frivilligt søge om 
tilskud. Ordningen stiller krav til 
kvaliteten af læhegnene, og pro-
jekter med stort potentiale for bio-
diversitet prioriteres. Ordningen 
forventes igangsat fra 2017.
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Der findes i dag 9.100 ha urørt skov på statslige og private arealer. Der skal nu udlægges yderligere 10.000 ha skov på 
statslige arealer, og private får mulighed for frivilligt at udlægge op til 900 ha. (Fotos fra Velling Skov ved Bryrup der 
hører under Naturstyrelsen Søhøjlandet og Suserup Skov ved Sorø der ejes af Stiftelsen Sorø Akademi).
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Markvildtindsats
Det går fortsat tilbage for agerhøns, 
harer, stær, viber, sommerfugle og 
vilde bier, som lever i det åbne land. 
Det skyldes bl.a. færre og forringede 
levesteder.

Der skal skabes flere levesteder 
både for udvalgte arter og for en 
bredere vifte af dyr, fugle og insekter. 
Det kan være anlæg af vegetations-
striber og insektvolde i landbrugs-
landet. 

Erstatningsnatur
Nogle naturarealer er små og mere 
udsat for randpåvirkning og der-
for mindre egnede som levested 
for visse dyr og planter. Samtidig 
kan placering af eksisterende na-
turområder være en hindring for 
erhvervsvirksomheder og offentlige 
myndigheder i forhold til udviklings-
projekter samt for landmændenes 
drift og dermed motivation til at 
pleje naturen.

Det er kompliceret at flytte na-
tur, men i nogle tilfælde kan det på 
sigt være til gavn for landbruget og 
naturen. Derfor vil man undersøge 
mulighederne for at lave erstat-
ningsnatur. 

Moderne naturforvaltning
Miljø- og fødevareministeren har i 
februar 2016 fjernet hver tredje lov 
og bekendtgørelse uden at slække 
på beskyttelsesniveauet. Målet var at 

gøre lovgivningen mere overskuelig. 
Næste skridt er den fremtidige 

lovstruktur på det samlede minister-
område – ”lovkompasarbejdet”. Må-
let er at skabe en mere enkel, klar 
og sammenhængende lovstruktur. 
Et bud på en ny lovstruktur forven-
tes præsenteret inden årets udgang. 

Ny lovstruktur på naturområdet
Natur- og biodiversitetsområdet 

er spredt på flere love og vanskelig 
at få overblik over. Der vil derfor 
blive udarbejdet en natur- og bio-
diversitetslov. 

Formålet er at samle og moderni-
sere alle relevante regler om beskyt-
telse af den danske natur, flora og 
fauna, samt at støtte udviklingen af 
ny og bedre natur. En ny lovstruk-
tur indebærer ikke i sig selv en stil-
lingtagen til beskyttelsesniveau.

Statens skov- og naturarealer
Miljø- og Fødevareministeriet for-
valter mere end 200.000 ha offent-
lige skov- og naturarealer med det 
væsentligste formål at tilgodese 
biodiversitet, naturbeskyttelse og 
friluftsliv. Herudover sker der på 
arealerne bæredygtig træproduk-
tion mv. 

Grundlaget for forvaltningen fin-
des i dag i en række love, herunder 
skovloven, naturbeskyttelsesloven 
og de årlige finanslove, samt i akt-
stykker. Der findes således ikke ét 
samlet grundlag, hvor de mange 

samfundshensyn er klart afvejet.
I lovgrundlaget kan det slås fast, 

at det væsentligste formål med 
det statslige ejerskab af arealerne 
er at understøtte biodiversiteten 
og danskernes muligheder for fri-
luftsliv. Driften af statens arealer 
skal samtidig ske på den mest om-
kostningseffektive måde, ligesom 
der inden for denne ramme så vidt 
muligt bidrages med en bæredygtig 
træproduktion.

Et væsentligt formål er at øge 
såvel samfundsnytten som legitimite-
ten overfor borgerne ved forvaltnin-
gen af de statslige arealer. Desuden 
sikres en transparent formidling af 
aktiviteter og resultater i forbindelse 
med forvaltningen af de statslige 
arealer.
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Urørt skov og anden 
biodiversitetsskov
I forbindelse med Naturpakken 
har ministeriet udsendt følgende 
uddybning af de to begreber:

Urørt skov
Urørt skov skal som udgangs-
punkt passe sig selv – den kom-
mercielle skovdrift ophører.

Følgende er forbudt:
- skovhugst (træproduktion)
- færdsel med maskiner
-  sprøjtning, gødskning og jordbe-

arbejdning
- fjernelse af træer og dødt ved

Følgende er tilladt:
-  mindre naturpleje for at gavne 

biodiversitet
-  afgræsning med dyr for at opnå 

særlige naturtyper
- friluftsliv for borgerne
-  fjernelse af invasive arter og 

træer, der til gene for trafikken

Anden biodiversitetsskov
Biodiversitetsskov må gerne have 
kommerciel skovdrift (træpro-
duktion), men hovedformålet skal 
være biodiversitet. Det kan for 
eksempel være følgende:
-  store træer skal bevares ved hugst
-  dødt træ fjernes ikke – og hule 

træer fældes ikke
- der sprøjtes og gødskes ikke
-  færdsel med maskiner begrænses

Der findes i dag 2.600 ha biodiversitetsskov på statslige arealer. Der skal nu 
udlægges yderligere 3.300 ha på statslige arealer, og private får mulighed for 
frivilligt at udlægge op til 2.400 ha. (Foto fra Jægersborg Dyrehave ved Køben-
havn som hører under Naturstyrelsen Hovedstaden).
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Særligt beskyttet natur
Manglende viden om, hvor der 
findes § 3-områder og manglende 
kendskab til reglerne, kan være en 
barriere for landmandens motivation 
og muligheder for at pleje lysåbne 
naturområder. (§ 3-områder er na-
turområder som er beskyttet efter 
naturbeskyttelseslovens § 3, red.).

Derfor er der brug for at styrke 
informationen til lodsejerne om § 

3-beskyttet natur og de eksisterende 
muligheder for at lave ny natur, 
uden at det populært sagt ”vokser 
ind i” en § 3-beskyttelse. Oplysnin-
ger om ændringer i registreringen af 
natur på lodsejerens ejendom, skal 
være let tilgængelige, ligesom kom-
munikationen mellem myndigheder 
og landmænd styrkes.

Tilpasning af Natura  
2000-områdernes afgrænsning
I de udpegede Natura 2000-områder 
indgår intensive jordbrugsarealer 
og byarealer. Disse arealer bidrager 
ikke til beskyttelsen af direktivarter 
og -naturtyper, men er alligevel un-
derlagt nogle af de krav, der følger 
af Natura 2000-udpegningen.

Afgrænsningen af Natura 
2000-områderne gennemgås derfor 
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Biodiversitetsskov – fordeling af arealer

Eksisterende skov udlagt til biodiversitetsformål

Nye udlæg i statens skove til biodiversitetsformål

Virkemiddel Løvskov/ Nåleskov Areal (hektar) Træproduktion Pleje

Staten* Urørt skov Løvskov/nåleskov 6.400 Ingen Ingen

Biodiversitetsskov Løvskov/nåleskov 2.600 Nedsat Ja

I alt 9.000

Privat Urørt skov Løvskov/nåleskov 2.700 Ingen Ingen

I alt 11.700

*Miljø- og fødevareministeriets og Forsvarets arealer. Der findes ikke oversigter over øvrige statslige skovarealer.

Virkemiddel Løvskov/ Nåleskov Areal (hektar) Træproduktion Pleje Indfasning

Staten* Urørt skov Løvskov 6.700 Ingen** I mindre omfang, 
fx græsning

Over 10 år

Nåletræsplantager 3.300 Ingen** I mindre omfang, 
fx græsning

Over 50 år

Biodiversi-
tetsskov

Primært løvskov 3.300 Nedsat 15 træer pr. ha ef-
terlades til død og 
henfald på arealer 
med plukhugst

Over 5 år

I alt 13.300

Tidligere udlagt – staten 9.000

I alt på statens arealer 22.300

Tidligere udlagt - private 2.700

I alt 25.000
*Miljø- og Fødevareministeriets arealer. Udlæg er hele eller dele af større skove inklusive mindre lysåbne arealer i skoven. 
** Under indfasning sker hugst.

Nye udlæg i private skove til biodiversitetsformål

Virkemiddel Løvskov/ Nåleskov Areal (hektar) Træproduktion Pleje Indfasning

Privat* Urørt skov Løvskov/ nåleskov 900 Ingen I mindre omfang Frivillig 
ordning

Biodiversi-
tetsskov

Løvskov/ nåleskov 2.400 Nedsat I mindre omfang, 
fx græsning

Frivillig 
ordning

I alt 3.300

I alt nyt statslig og eksisterende 25.000

I alt nyt privat, nyt statslig og eksisterende* 28.300
* Forudsætter afløb for frivillig ordning
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for at undersøge muligheden for at 
mindske andelen af intensivt drevne 
jordbrugsarealer og evt. at udvide 
de udpegede områder med mere 
værdifuld natur, hvor det under-
støtter direktivmålet.

Udgifter
Udgifterne til at gennemføre Natur-
pakken er skønnet til 363,5 mio. kr 
fra 2016 til og med 2019. Heraf er 
der bl.a. afsat 87,9 mio. kr til bio-
diversitetsskov og 30,0 mio. kr til 
læhegn.

Udgifterne dækkes fra mange 
forskellige poster. Der hentes 6,0 
mio. kr fra jagttegnsmidler. Der 
skaffes 34,5 mio. kr i nettoindtæg-
ter ved gradvis indfasning af biodi-
versitetsskov (dvs. skovning af de 
økonomisk mest værdifulde træer, 
red.), samt 30,0 mio. kr ved salg af 
grunde og arealer. Der anvendes 
også en del beløb som tidligere er 
bevilget til forskellige formål, bl.a. 
til Naturplan Danmark.

Kilde:

Naturpakken giver mere natur til dan-
skerne. Nyhed fra Miljø- og Fødevare-
ministeriet, med bl.a. politiske reaktioner 
fra aftaleparterne. www.mfvm.dk >  
Nyheder 20.5.16

Aftale om Naturpakke (22 sider). Faktaark 
om naturpakken. Faktaark om biodiver-
sitetsskov.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Tilskudsordningen til læhegn stod til at ophøre med udgangen af 2016, men 
videreføres nu i let ændret form.



 

Have-/parkmesse i  
Middelfart
”Maskiner under broen”
Der holdes en messe for maskiner 
til have- og parksektoren onsdag d. 
24. august og torsdag d. 25. august 
2016 kl. 9-17. Det foregår i Middelfart, 
ved Gl. Strandvej lige under den nye 
Lillebæltsbro, samme sted hvor der 
også holdes Rock under Broen.

Messen hedder Maskiner under 
Broen, og tanken er at den skal hol-
des i lige årstal. I ulige årstal holdes 
som sædvanlig Have & Landskab i 
Slagelse, næste gang 30. august-1. 
september 2017.

Maskiner under Broen arrangeres 
af Maskinleverandørerne og viser 
som nævnt kun maskiner – græs-
klippere, havetraktorer, kompakt-
traktorer og tilhørende redskaber 
mv. op til 5 tons. Målgruppen er 
kommuner, anlægsgartnere, kirke-
gårde, campingpladser, golfbaner, 
kommuner og boligforeninger.

Formålet er at skabe et vestdansk 
supplement til Have & Landskab, 
idet der er mange kunder fra Jylland 
og Fyn som ikke kommer til messen 
i Slagelse. Målet er 5.000 besøgende.

Have & Landskab er bredere og 
viser ud over maskiner også inven-
tar, belægninger, planter, redskaber, 
rådgivning og meget andet.  Der var 
10.800 besøgende i 2015. På messen 
i 2017 satser man på at vise mere 
udstyr til naturpleje.

Kilder: www.mi.dk, www.hl15.dk 

Statsskovene får FSC 
igen
Certifikat fornyet
Driften af statsskovene er gennemgået 
af den uafhængige organisation, 
NEPCon. Det er sket i forbindelse 
med at Naturstyrelsen ønskede at få 
fornyet sit FSC certifikat. Skovdriften 
er nu godkendt, og statsskovene kan 
derfor fortsat sælge træ med FSC-
mærket.

NEPCon udførte mere end 20 
besøg i skovene hvor man blandt 
andet interviewede Naturstyrelsens 
medarbejdere og interesseorganisa-
tioner om skovdriften og hensynet 
til naturen. Man bedømte skovdriften 
på mere end 150 punkter som for 
eksempel, om der bruges bioned-
brydeligt brændstof, om gamle 
træer bevares, og om forbuddet 
mod sprøjtemidler overholdes.

Der blev kun noteret en enkelt 
afvigelse i forhold til FSC-reglerne. I 
ét skovområde, var der således sket 
en fejl i opdateringen af de såkaldte 
Pas på-kort, der viser naturværdier 
som rovfuglereder, grævlingebo og 
orkidéers levesteder. Fejlen er rettet 
og havde ikke haft konsekvenser for 
dyr og planter i skoven.

Naturstyrelsen blev FSC-certifice-
ret første gang i 2006. Naturstyrel-
sens skovdrift er også certificeret 
efter PEFC.

Kilde: www.nst.dk 23.5.16
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Rettelse om trælade
Fransk lås og timberframe
En af vores læsere som er uddannet 
tømrer har kommenteret artiklen 
om træladen i Skoven 5/16.

Han gør opmærksom på at bille-
det øverst til højre på side 215 viser 
et skråt hageblad og ikke som angi-
vet en fransk lås.

Han har også ment at den ameri-
kanske teknik timberframe er hvad 
vi kalder bindingsværk. Bygherren 
på træladen, Martin Benthin, er ikke 
enig, og han skriver:

”Timberframe og bindingsværk er 
ikke helt det samme. Timberframe 
udspringer af bindingsværk da man 
udvandrede til USA. 

Men timberframe adskiller sig 
ved at det står indenfor klimaskær-
men og altså ikke kan ses udefra. 
Det er rigtigt de kan ligne hinanden, 
men jeg synes stadig der er forskel 
på den måde de bliver lavet.”

Foto fra værkstedet i Træladen. En timberframe bygning kendetegnes ved at den bærende konstruktion står indenfor 
klimaskærmen (yderbeklædningen). Ude til højre på billedet ses en samling af to vandrette bjælker med et ”skråt hage-
blad”, to skråsnit der er udformet så bjælkerne låses sammen.



 

Der var en livlig debat om 
behandling af mellemald-
rende ær ved en ekskursion 
på Gjorslev.

Æren kan ikke tåle stærk 
hugst. Der kan komme 
græs på bunden så væk-
sten går i står, og der kan 
komme vanris på stammen.

Hyppige og svage indgreb 
er derfor eneste mulighed, 

selvom diameteren måske 
er mindre end ønsket.

Gjorslev Skovdistrikt på Stevns er 
nok den ejendom som har den stør-
ste andel af ær i Danmark. Der står 
ær på 138 ha ud af 800 ha, svarende 
til 20% af det bevoksede areal.

Fra gammel tid har der stået ær 
nogle steder i skovene. Jordbunden 
er mange steder fin til ær – dyb-
grundet og kalkrig. 

Æren såede sig under bøgene 
som var den helt dominerende 
træart, og man tog imod den gratis 
kultur. Der er også anlagt lidt ær 
ved plantning, men ikke særlig me-
get. Æren blev endnu mere udbredt 
efter 1967 stormfaldet fordi der stod 
ofte ær under de gamle bøge der 
væltede. 

Siden midten af halvfjerdserne 
er der stort set ikke anlagt mere 
ær. Det viste sig nemlig at en del 
bevoksninger har lavere tilvækst 

TROMPET
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Hyppige og svage
hugstindgreb

Foto 1. Den ældste bevoksning vi så, afd. 25b. Lidt svagt hugget, men tæt på idealet med pæne kroner. Den er 78 år, 
26 m høj, 40 cm i diameter. Stamtal 125/ha og vedmasse 210 m3/ha. Skønnet værdi ved renafdrift 240.000 kr/ha. Ole 
Pedersen har foreslået at afdrive den, men ejeren har sagt nej. Se også foto på forsiden.



 
end andre løvtræer, og den stående 
vedmasse er lavere. 

Skovrider Ole Pedersen anser ær 
for en nichetræart, og med 20% af det 
bevoksede areal er der rigeligt. Han 
vil hellere satse på arter som bøg og 
douglas. Det gør at aldersfordelingen 
er temmelig skæv med næsten det 
hele i mellemaldrende bevoksninger.

 1-40 år:    14,0 ha
 41-70 år:  116,2 ha
 71-100 år:    7,8 ha
I alt   138,0 ha

Det dominerende spørgsmål på 
Gjorslev er derfor pleje af mellem-
aldrende bevoksninger. Det blev dis-
kuteret livligt under en ekskursion 
arrangeret af Pro Silva d. 11. maj 
med 42 deltagere fra hele landet. 
Ekskursionen blev ledet af skovrider 
Ole Pedersen, og skovejer Peter 
Henrik Tesdorpf var med hele dagen.

Mange med svag hugst
Vi så fem bevoksninger mellem 46 
og 78 år, og det gennemgående ind-
tryk var at de var hugget svagt. Det 
er der en god forklaring på:

- De fleste er anlagt af skovrider 
Børge Pedersen, fortalte Ole Peder-
sen. Han førte en ret stærk hugst i 
de unge bevoksninger, og det var 
dengang ret let at sælge træet til 
brænde. Han blev afløst af skov-
foged Ivan Hansen som førte en 
svagere hugst, fordi det var blevet 
sværere at sælge træet. 

- Jeg overtog pasningen i 2003, og 
jeg har også ført en ret svag hugst. 
Dels fordi afsætningen til brænde 
stadig er vanskelig, dels fordi man 
ikke kan hugge stærkt i mellem-
aldrende og ældre bevoksninger.

- Tilvæksten er moderat over ca. 
30 år, og kronen reagerer meget 
langsomt hvis der opstår et stort 
hul. Hvis man har hugget en stor 
krukke – eller der har stået en ask 
som er gået ud af asketoptørre – 
tager det mange år før hullet lukker 
sig, måske lukker det aldrig.

Et andet problem ved at hugge 
for stærkt er at det kan komme 
græs på bunden, og så går ærens 
vækst i stå. Nogle mente at det var 
måske lidt overdrevet, for i 4 ud af 
de 5 bevoksninger var der næsten 
ikke noget græs i dag. 

Et tredje problem er vanris, som 
kan nedsætte værdien af kævlen 
kraftigt. Vanris kommer let hvis 
træerne er svagt udviklet med små 
kroner og der kommer for meget lys 
og/eller jorden er for tør. 

- Hugsten må derfor bestå af 
svage og ret hyppige indgreb, gerne 
hvert tredje år. Jeg hugger primært 
piskere, tynde træer med en svag 
krone som slår sidegrene af nabo-
erne. Som hovedregel bør man al-
drig hugge på mere end én side for 
et af de blivende træer. 

- Der bliver hugget ret små mæng-
der pr. ha. Det kan give praktiske 
problemer når der skal indsættes 
maskiner, og man skal samle partier 
af en passende størrelse.

- Ivan Hansen havde hugget svagt 
på min anbefaling fordi højdevæksten 
og massetilvæksten vil falde hvis der 
blev hugget for stærkt, sagde skov-
rider Niels Peter Dalsgaard Jensen.  

- Det havde været ønskeligt med 
en større diameter, men så må 
omdriften bare blive lidt længere. 
Til gengæld sker der ikke så meget 
ved at lade æren stå. Den har ikke 
mange skadevoldere, og hvis der 
kommer råd begrænser det sig til 
den første halve meter. Jeg vil fore-
slå at bruge samme omdriftsalder 
som bøg.

Bøg under ær
- I de senere år er bøgen begyndt 
at så sig under æren flere steder, 
sagde Ole Pedersen. Bøgen kaster en 
del skygge, og det holder græsset 
nede. Det giver større frihedsgrader 
til at foretage stærkere indgreb.

Foto 3 viser en af de bevoksnin-
ger der gav anledning til en livlig 
debat. Det er en tæt selvforyngelse 
opstået efter 1967. Den har været 

svagt hugget, så diameteren er kun 
25 cm trods en (skønnet) alder på 
66 år. 

- Der er mange dårlige træer som 
bør væk, sagde Niels Peter Dalsgaard 
Jensen, men det er ikke muligt at 
hugge alle. Omdriften bliver læn-
gere, men det vil jeg gerne vente på. 
Fordelen er at der er blevet en høj 
oprensning og dermed lange kævler.

Hug stærkt og tidligt
Nu har Gjorslev altså et stort areal 
med ær over 40 år som ikke kan 
hugges så stærkt som ønsket. Derfor 
kom debatten også til at dreje sig 
om den ideelle model:

- Hvis man har en tæt naturfor-
yngelse vil jeg gå ind allerede ved 4 
meters højde og lave en kraftig ma-
nuel udrensning, sagde skovfoged 
Anders Grube fra Sorø Akademi. Det 
kan træerne godt tåle, fordi væksten 
er meget kraftig i ungdommen.

- Næste gang vil jeg lave en fælde-
bunkelægning, men efter 30 år bli-
ver der tale om svage indgreb. Ved 
10-12 meters højde skulle de værste 
krukker gerne være fjernet. Herefter 
må man, som Ole skitserer, gå over 
til hyppige og ret svage hugstindgreb.

- Langt det meste af indtægten 
kommer fra de første 6 m af kævlen, 
sagde Hans Christian Graversgaard 
fra Skovdyrkerforeningen Nord-Øst. 
Derfor foreslår jeg mine skovejere at 
udvælge hovedtræer på 6 x 6 m og 
afskære sidegrene op til 6 m højde. 

- Derefter hugger man stærkt 
omkring de udvalgte hovedtræer, 
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Foto 2. Tilvæksten i afd. 25b er skønnet til 7,5 m3/ha/år ud fra målinger af 5 
træer. Ved at bruge dette elastiske tilvækstbånd undgår man at lave huller med 
tilvækstbor i den mest værdifulde del af stammen.



 

mens resten af bevoksningen røres 
ikke. Modellen er ”Hug til blå kant” – 
man skal kunne se himlen hele vejen 
rundt. Omdriften bliver kortere end 
en traditionel model, og slutproduktet 
bliver 6 m fin renbul og 19 m krone.

- Dyrkningshistorien for ær er 
meget lærerig, fortsatte H. C. Gra-
versgaard. Børge Petersen huggede 
som nævnt stærkt fordi afsætningen 
var god, og derved blev det ret 
grovgrenede mellemstykke (fra 5-12 
meter) grundlagt. Derefter blev der 
hugget svagt, som følge af vanskeli-
gere afsætning – derved fik man de 
opknebne trækroner, der ikke kan 
reagere på hugst.

 - Nu står man altså med en ret 
kort, god bundkævle, et langt mel-
lemstykke som Junckers kan bruge, 
og en forlænget omdrift på grund 
af svagt udviklede kroner og deraf 
følgende skrøbelighed.

 - Jeg prøver at undgå at mine 
skovejere havner der. Jeg mener det 

ville have været bedre at fortsætte 
den stærke hugst – de grove grene i 
midterstykket var jo etablerede.

Flere understregede at man kan 
ikke bruge samme model overalt, for 
det vil afhænge af vækstforholdene. 
Gjorslev har gode forhold, og her 
kan man hugge stærkt i ungdommen. 

- På ringere jordbund er ram-
merne ikke så vide, sagde Niels 
Peter Dalsgaard Jensen. Man skal 
hugge knapt så stærkt i ungdom-
men, ellers kommer der græs.

God afsætning
Ole Pedersen oplyste at der er gode 
priser på savværkskævler af ær. 
Junckers Industrier giver også en 
god pris for mindre kævler fra 19 – 
52 cm. Derimod er det som nævnt 
svært at sælge brænde, fordi veddet 
er ret let. De små dimensioner bliver 
derfor normalt til flis.

- Ær er en nichetræart, men vi 
kan fortsat aftage den og køber alt 

det vi bliver tilbudt, sagde Henrik 
Jakobsen fra Junckers Industrier. 
Vi køber mellem 2.500 og 5.000 m³ 
ær om året, og der må gerne være 
knaster, bare de er friske. 

- En fordel ved æren er at den 
kan pressetørres ligesom bøg. Vi 
kan ikke skære dimensioner over 
52 cm, og det er et problem fordi 
store kævler med mange knaster 
kan være svære at afsætte til f.eks. 
møbelproduktion. 

Få plantninger
De fleste ærbevoksninger er opstået 
af naturforyngelser, men man skal 
ikke hugge for en foryngelse lige så 
snart den kommer. Vi passerede en 
bøgebevoksning på 79 år hvor der 
var meget ær i flere meters højde.

- Man skal ikke lysne for æren 
her, sagde Ole Pedersen og blev 
bakket op af mange andre. Man skal 
kigge opad, se på bøgene og dyrke 
dem optimalt. 

SKOVDYRKNING
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Foto 3. Ær etableret som selvforyngelse efter bøg der 
væltede i 1967; alder ansat til 66 år (afd. 7a). Kvaliteten 
er varierende. Højde 25 m, diameter 25 cm, vedmasse 
340 m3/ha. 

Foto 4. I en del af afd. 7a er der en let skråning som giver 
lidt bedre forhold, og her har bøgen sået sig under æren. 
Skyggen fra bøgen gør at det bliver lettere at holde græs 
væk, og det giver flere frihedsgrader i tyndingen.
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- Æren plejer at så sig selv når 
bøgen er omkring 60 år, men glem 
alt om æren de næste 30-40 år. Når 
bøgen er ved at være hugstmoden 
må man vurdere om man vil bygge 
videre på foryngelsen. 

- Hvis æren har tommelfingertyk-
kelse kan man sætte dem på rod og 
få et godt resultat, sagde Niels Peter 
Dalsgaard Jensen. Er de blevet væ-
sentligt større går det ikke.

Plantning frem for alt
Hvis Ole Pedersen skal anlægge ær 
vil han normalt plante. Det samme 
gælder bøg og i det hele taget alle 

træarter. Flere af deltagerne undrede 
sig over denne totale afvisning af 
naturlig foryngelse og naturnær 
skovdrift. 

- Jeg indrømmer gerne at jeg ge-
nerelt går ind for klassisk skovdrift 
med renafdrift efterfulgt af plant-
ning af en kunstig kultur, sagde Ole 
Pedersen. Det giver en hurtig og 
sikker kulturstart, og planternes 
genetik er kendt. 

- Plantning af ær er ikke særlig 
udbredt i dansk skovbrug, sagde 
Morten Jacobsen fra Hjorthede Plan-
teskole. Ær er for os en lille træart. 
Langt de fleste planter går til skov-

rejsning og lidt til læhegn. Derfor 
ved man heller ikke meget om valg 
af proveniens. 

- Den ideelle model for mig er at 
æren er indblandet i bøg, disse ær 
er ofte af meget fin kvalitet, sagde 
Ole Pedersen. Jeg kunne derfor 
tænke mig at plante 1 række ær og 
3 rækker bøg.

Skovfoged Jesper Jørgensen fra 
Bregentved supplerede at der kan 
også stå flotte ær inde i en egebe-
voksning hvor der er sideskygge.

- Hvis man vil lave en kunstig 
kultur af ær må det kun ske på små 
arealer med sideskygge, advarede 
Niels Peter Dalsgaard Jensen. Planter 
man en stor kultur hvor æren ud-
sættes for sol og vind, så går den 
ofte ud inde på midten. En natur-
foryngelse kan derimod godt gen-
nemføres over store arealer, fordi 
hele arealet bliver dækket med det 
samme.

- Man ser mange dårlige naturfor-
yngelser, fordi man har accepteret 
et dårligt udgangsmateriale. Derfor 
vil jeg foreslå at købe 200 planter pr. 
ha af god proveniens og plante ind i 
naturforyngelsen. De vil hæve kva-
liteten af bevoksningen, og den vig-
tigste opgave for naturforyngelsen 
bliver herefter at holde græs væk.
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Foto 5. Æren forynger sig rigeligt under bøg. Men da bøgen kun er 79 år tager 
man ikke hensyn til æren; det sker først når bøgen nærmer sig afdrift.

Foto 6. Træerne med store stabbe 
kan godt anvendes hos Junckers. Det 
bliver måske til den sortering af par-
ketgulve der kaldes ’Variation’. Dette 
træ har fået rigelig plads fordi det 
stod ud til et spor.

Foto 7. Bevoksning der er hugget stærkere end flere af de andre vi så. 63 år, 
24 m, 32 cm, 27 m2/ha. Afd. 60c



 



 

Thuja kan være vanskelig at 
etablere, men er velegnet 
i små bevoksninger på den 
gode jord.

Temaet for Pro Silva ekskursionen 
til Gjorslev var ær. Men der dyrkes 
også nåletræ til vedproduktion på 
110 ha ud af distriktets 800 ha skov. 
Arterne er rødgran, sitkagran – vi 
passerede en kultur med mange 
topskud omkring 1 m – douglas, 
lærk, grandis, thuja og cypres.

God pris på thuja
På en leret og kalkrig bund må mange 
nåletræer dyrkes i ret kort omdrift. 
Thuja er en af undtagelserne. 

Vi så en bevoksning på 86 år og 
30 m høj. Diameteren er i gennem-
snit på 55 cm (men med ret stor 
variation, fra 42 til 61 cm). 

Det mest imponerende var nok en 
meget høj grundflade (77 m2/ha) og 
en vedmasse på 800 m3/ha. Stam-
men er ret bred på de nederste 2-3 
m, så formtallet er ret lavt (0,35).

- Bevoksningen er sund, og den 
gror stadig. Jeg vil tro at den kan 
indbringe omkring 500.000 kr/ha, 
og jeg har flere gange foreslået at vi 
afdriver bevoksningen. Men Peter 
Henrik Tesdorpf er meget glad for 
bevoksningen, så den har fået lov at 
blive stående.

- Thuja og cypres er nogle af de 
små træarter hvor markedet svinger, 
sagde Ole Pedersen. Det ene år 
er der god afsætning, også på lidt 
større ordrer. Næste år er der ingen 
købere, og så kan der gå et stykke 
tid før vi igen kan sælge. Jeg har 
solgt noget thuja i år til 600 kr/m3, 
men det burde have været 1000 kr.

Stammen bliver ret bred på de 
nederste 2-3 meter – rodudløbene 
fortsætter et par meter op ad stam-
men. De skal endelig ikke skæres af. 
Flere fortalte at netop det nederste 
stykke er meget attraktivt. 

- Et lokalt savværk skærer planker 
af det nederste stykke på en særlig 
måde, fortalte skovfoged Torben 
Morth. I stedet for at skære paral-
lelt med midten af stokken laver de 
et snit i en spids vinkel i forhold 
til midten. Disse planker bruges til 
sofaborde.

Vanskelig kultur
- Vi planter stadig thuja, men det er 
en lidt vanskelig træart, sagde Ole 
Pedersen. Den er bedst til små are-
aler, fordi den kræver sideskygge, 
eller også skal den plantes under en 

forkultur. Den skal hegnes, og den 
kan let blive skadet af mus.

- Hvis vi har et vådt forår klarer 
den sig godt, men i et tørt forår er 
der mange som går ud. Derfor køber 
jeg 2/1 planter – som har et ret godt 
rodnet – og klipper toppen af. Så 
klarer de sig selvom de ikke får ret 
meget vand den første sommer.

Mammuttræ
Tæt ved thujaen ligger den gamle 
skovridergård, og her har der væ-
ret plantet flere specielle træer. 
Der stod en enkelt Sequoiadendron 
giganteum – på dansk mammuttræ – 
som ragede godt op over bøgene.

Træarten stammer fra Californien 
og kan blive meget gammel og me-
get tyk (op til 3400 år og 27 m i om-
kreds). Der kendes træer som er så 
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Thuja, mammuttræ
og andre nåletræer

Sequoiadendron på omkring 125 år og 37 m høj.

Thuja på 86 år, stadig i god vækst.



 SKOVDYRKNING

tykke at man kan skære hul i midten, 
så en bil kan køre igennem. Løvet 
minder meget om cryptomeria. 

Veddet er imidlertid meget let. 
Styrkeegenskaberne er dårlige, og 
det er uegnet til de fleste anvendel-
ser (også i USA). Der havde stået 
en gruppe mammuttræer på stedet, 
men de var væltet i 1967. Det er ikke 
egnet til skovdyrkning, men kan 
være spændende som enkelttræ el-
ler i parker.

Omkring 1890 var der flere gange 
blevet importeret frø af forskellige 
arter fra Nordvestamerika til Dan-
mark, bl.a. til Langesø. Dette træ 
stammer sikkert fra disse frøpartier 
og har derfor formentlig en alder 
omkring 125 år.
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård
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PRESERVATION

Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2  . DK 4660 St. Heddinge
tlf. +45 56 50 32 02  . fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

Frokosten blev indtaget på stranden 
på disse bænke af douglas, opskåret 
på et mobilsavværk på Gjorslev. 
Træet er oliebehandlet, så det beva-
rer farven. Pris: Omkring 5.000 kr + 
moms.



 

Gråspurven går tilbage
De fleste har sikkert lært i skolen at 
gråspurven er den mest almindelige 
fugl herhjemme. Det stemmer ikke 
mere, for den er for længst over-
halet af solsorten og bogfinken.

Bestanden af gråspurv er nemlig 
halveret over de seneste fyrre år som 
følge af udviklingen i landbruget. 
Gråspurven finder frø, spildkorn og 
insekter i tilknytning til husdyrhol-
det, herunder udendørs hønsehold. 
Den laver rede i revner i bygninger, 
under tagskæg og i stråtag.

I dag er mange stalde lukket, og 
bygningerne er af en kvalitet der 
giver færre redesteder. Der er færre 
husdyr, som kommer på græs, og 
effektive høstmaskiner efterlader 
mindre spildkorn. Alt dette gør det 
sværere for den at finde føde og 
redesteder. 

Gråspurven er stærkt knyttet til 
mennesker og er endda forsvundet 
fra flere småøer efter at mennesker 
har forladt øen. Den yngler i og 
ved boliger, og i dag ses den ofte i 
parker og ved huse hvor den nyder 
godt af vinterfodringen af småfugle. 
Der findes 1 million ynglepar.

Skovspurven går frem
Omtrent samtidig med gråspurvens 
tilbagegang er skovspurven gået 
frem. Bestanden af skovspurve 
blev fordoblet fra cirka 1980 og ti 
år frem, hvorefter kurven er fladet 
mere ud. Der er nu en halv milllion 
ynglepar, og mange steder er den 
mere hyppig end gråspurven.

Skovspurven er ikke så tæt knyt-
tet til mennesker og ses sjældent 

inde i bymidten. Den yngler mange 
steder – i tilknytning til bygninger, 
men også i træer, i læhegn, frugt-
plantager og i skovbryn ud mod 
marker. 

Føden søges især i det åbne land, 
men også i parker og haver. Den er 
også hyppig ved foderbrættet i haver 
og er ikke som gråspurven knyttet til 
husdyrholdet.

Nattergalen forsvinder
I 1980’erne blev den danske bestand 
af nattergal skønnet til over 100.000 
par. Omkring år 2000 var der under 
50.000 par, og i 2015 skønnes be-
standen til 20.000 par. 

Nattergalen bredte sig i 1970’erne 
mod nord og vest i Europa fra sit 
hovedområde øst for Danmark. I 
løbet af få årtier bredte nattergalen 
sig fra Østdanmark til store dele af 
Jylland; den nåede dog aldrig helt til 
Vestjylland.

Nattergalen trives i åbent land 
med masser af grænseflader såsom 
levende hegn, krat i ådale og fugtige 
bevoksninger nær søer og vandløb. 
Den bredte sig fordi man mange 
steder indstillede afgræsning af 
ådale, søbredder og fugtige områder, 
og samtidig skete der en øget til-
førsel af næringsstoffer.

Alt dette førte til at fugtige om-
råder groede til i krat. Men nu har 
enge og moser med spredte pile-
buske udviklet sig til sammenhæn-
gende krat af mere tørre pilebevoks-
ninger. Her kan nattergalen ikke lide 
at være, og nu falder bestanden.

De fleste nattergale ankommer til 
Danmark omkring midten af maj fra 

vinterkvartererne i Østafrika. Den 
synger mest frem til St. Hans, men 
kan af og til høres i slutningen af 
juli og i begyndelsen af august. Var 
det ikke for sangen ville de færreste 
bemærke nattergalen, der lever et 
meget skjult liv.

Punkttællinger
Bestanden af disse tre fugle og 
mange andre almindelige fugle føl-
ges gennem Dansk Ornitologisk For-
enings (DOF) punkttællinger. 

Hvert år gennemgår 350 erfarne 
ornitologer bestemte ruter i land-
skabet, hvor de noterer alle de fugle 
de ser og hører. Siden 1976 er 110 
arter af almindelige ynglefugle og 80 
arter af vinterfugle blevet talt.  

Resultaterne bruges af forskere 
og myndigheder til at følge naturens 
tilstand. DOF’s punkttællinger er 
blandt de ældste projekter til fugle-
overvågning i Europa.
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Kilder:

www.dof.dk 11.5.16 og 27.5.16

Politikens Store Fuglebog.

Malou Fenger, Timme Nyegaard og Mi-
chael Fink Jakobsen: Overvågning af de 
almindelige fuglearter i Danmark 1975-
2015. Årsrapport for Punkttællingspro-
grammet. 45 sider. Udgivet af DOF 2016. 
Kan hentes på www.dof.dk

Fotos: 
Gråspurv og skovpurv: Jan Skriver/DOF

Nattergal: Klaus Dichmann/DOF
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Bestanden af gråspurv, skovspurv og nattergal påvirkes af ændringer i fødeudbud og redesteder.



 

Af: Anette Ketler,  
kommunikationskonsulent

En simulator til skovnings- 
og udkørselsmaskiner er 
netop taget i brug i under-
visningen på Skovskolen. 

Den er Danmarks første 
og gør det både sjovere og 
mere lærerigt at blive ma-
skinfører i skoven.

Det er varmt i lokalet, og eleven 
sidder koncentreret i førersædet og 
håndterer kontrollerne. Opgaven går 
ud på at få samlet et læs tømmer, få 
det kørt til aflægget og få det losset 
igen inden for en afmålt tid. 

Foran elevens øjne i 180 graders 
synsfelt ser han bjerge i det fjerne 
og skov, og han ser effekter, lad og 
grab helt tæt på. Joysticks og pane-
let foran ham er helt som det plejer 
at være i en skovmaskine.

Her holder sammenligningen med 
virkeligheden dog op. Skoven og det 
træ, han arbejder med, er vist på 
en stor computerskærm. Og vender 
eleven sig om, er resten af synsfeltet 
ikke dækket af skovbund og træer, 
men af et helt almindeligt klasse-
værelse på Skovskolen i Nødebo.

Skolens nyeste undervisningsfa-
cilitet er en digital simulator. Den 
er indrettet som en almindelig 
skovnings-/udkørselsmaskine, og 
den er programmeret til at styre 
eleven gennem øvelser af forskellig 
sværhedsgrad, tilpasset elevens 
færdigheder.

- Man kan ikke komme videre til 
næste øvelse, før den foregående er 
løst tilfredsstillende, fortæller Bo 
Brockmann, som underviser EUD-

UDDANNELSE
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Simulator giver 
dygtigere maskinførere

Skovskolens nye simulator gør det muligt at øve mange forskellige situationer. 
Den samme øvelse kan gennemføres igen og igen indtil den sidder fast. Og 
skulle man køre galt, koster det ikke noget, sådan som det kan være tilfældet i 
en virkelig maskine.



 
elever og AMU-kursister i betjening 
af udkørselsmaskiner. 

Skræddersyet undervisning
Netop her adskiller undervisning i 
simulatoren sig fra undervisning i 
en ’rigtig’ maskine.

- Ude i virkeligheden kan man 
nemmere sløse med øvelserne, siger 
Bo Brockmann. I simulatoren kan 
man øve en bestemt færdighed igen 
og igen, indtil den sidder fast. Man 
kan fx fælde sine træer og så køre 
dem ud bagefter. Er fældningen ikke 
udført korrekt, går det galt med 
udkørslen, og så må man udføre 
øvelsen forfra. 

- Jeg kan derfor skræddersy 
træningen efter den enkelte elevs 
formåen. På den måde kan jeg på 
samme hold undervise elever og 
kursister med vidt forskellige for-
udsætninger.

Simulatoren er den første af sin 
art i Danmark, men den er almin-
delig på lignende skoler i resten af 
Norden. Skovskolens samarbejdsskole 
i Sverige har således 4 af slagsen. 

Denne simulator er bygget i Nord-
sverige og har kostet 0,5 mill. kr. Den 
er finansieret af Skovskolen selv. 

- Det er betydelig billigere for os 
at investere i en sådan simulator 
end i en rigtig skovningsmaskine, 
der nemt koster seks gange så meget, 
siger Bo Brockmann.

- Som sidegevinst får vi en under-
visning, der både er sjovere og mere 
lærerig. Sjovere, fordi eleven kan 
prøve mange flere fiktive situatio-
ner af end i virkeligheden. Og mere 
lærerig, dels af samme årsag, dels 
fordi man skal udføre sin øvelse 
korrekt, før man kan få en ny.

- Vi er overbeviste om, at en så-
dan simulator generelt kan hæve 
kompetenceniveauet for eleverne - 
og det fortæller erfaringer fra udlan-
det også. Eleverne står bedre rustet, 
når de skal søge en praktikplads og 
har flere kompetencer, når de slippes 
løs i de danske skove.

Bo Brockmann understreger dog, 
at elever og kursister selvfølgelig 
også skal ud i rigtige maskiner under 
deres kursus. 

- Vi kan se, at de hurtigt føler 
sig hjemme i maskinen, og at de 
hurtigt og dygtigt går til konkrete 
opgaver. Vi tror derfor, at når man 
har trænet i en simulator, kan man 
hurtigere komme i gang med at pro-
ducere for sin arbejdsgiver, end hvis 
man ’kun’ har trænet i en almindelig 
maskine.

Simulatoren
Den nye skovmaskine-simulator på 
Skovskolen er produceret af firmaet 
Oryx Simulations AB i Umeå for ja-
panske Komatsu. 

Simulatoren fylder 4 m2, og den 
indbyggede computer tilbyder for-
skellige øvelser både til skovnings- 
og til udkørselsmaskine.
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Man føler det som om man sidder i en maskine ude i skoven. (Foto fra en 
Komatsu simulator på Elmia Wood messen i 2013).
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   





 

 
 



 

Bøg brugt i limtræbjælker 
har større styrke end nåle-
træ. Det bliver muligt at 
lave et slankere design og 
anvende større spændvidder.

Limtræ i bøg åbner for en 
ny anvendelse af bøgetræ 
som i mange år har været 
svær at afsætte.

Træ til konstruktionsformål er nor-
malt kun nåletræ. Men nu kan man 
få limtræ i bøg fra den østrigske 
savværksgruppe Pollmeier. Produk-
tet hedder BauBuche og er PEFC 
certificeret.

Pollmeier har udviklet en helt ny 
procesteknologi for at kunne pro-
ducere en topkvalitet af lamineret 
finér i bøg. Der kan nu fremstilles 

bjælker i styrkeklasse GL70, om-
kring det dobbelte af nåletræ. 

Det giver mulighed for konstruk-
tioner med større belastninger og 
større spændvidder end i nåletræ. 
Man kan få et slankere og mere 
elegant design end det tilsvarende 
limtræ af nål. Den høje overflade-
kvalitet gør også BauBuche ideel til 
synlige konstruktioner.
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Limtræ af bøg
i bærende konstruktioner

Produktionshal med et spænd på 17 m og stor arbejdshøjde på grund af anvendelsen af BauBuche.



 
Set fra skovenes side giver det 

mulighed for at udvikle et nyt mar-
ked for bøgetræ som har haft det 
svært i mange år i hele Europa.

Dansk forhandler
Limtræfabrikken Flexwood i Øster 
Kippinge på Falster blev i 2015 
dansk forhandler. Det indebærer at 
Flexwood kan forarbejde limtræ-
bjælker fra Pollmeier til de konkrete 
formål. 

Ifølge Pollmeier og Flexwood be-
høver byggeri med BauBuche ikke 
at koste mere end almindelige kon-
struktioner med nåletræ.

Flexwood har leveret BauBuche 
til renovering af Hørsholm Hallen 
hvor der blev opført nye tribuner 
og en TV platform. BauBuche kan 
udover bærende tagkonstruktioner 
bruges til møbler, gulve og vægge.

Tre byggerier
Pollmeiers hjemmeside viser tre 
eksempler på konstruktioner med 
BauBuche:

Skiskole i Courmayeur i de itali-
enske Alper. Det er en bygning på 
50 m2 som er opbygget i et modul-

system der samles på stedet i løbet 
af en uge. Den bærende konstruk-
tion, vinduesrammer og dørkarme 
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BauBuche limtræ i bøg laves i mange varianter.

Bygning til skiskole i moduler med Baubuche i den bærende konstruktion.

Snedkerværksted hvor kraftige bjælker kan samles præ-
cist, til højre samlet med dorne.

Detaljer fra snedkerværkstedet hvor man tydeligt ser de 
mange lag af finer som bjælken er opbygget af.



 
er i BauBuche, og det har givet en 
slankere og mere elegant konstruk-
tion end i massivt nåletræ.

Snedkerværksted med et udstillings-
rum på førstesalen i Bregenzer-wald 
i Østrig. Med BauBuche kan man 
lave meget præcise samlinger i de 
store bjælker. Det er muligt at opnå 
stor frihøjde og undgå søjler på 
grund af styrken i limtræet.

Produktionshal til fabrik for træ-
elementer i Vorarlberg i Østrig. 
Fabrikken fremstiller meget store 
elementer til fleretages træhuse og 
kræver derfor et stort lokale med 
stor loftshøjde. Lovgivningen satte 
imidlertid begrænsninger for byg-
ningernes ydre mål.

Dragerne skulle fylde så lidt som 
muligt i højden og spænde over 
17 m. Der var et ønske om at opnå 
større frihøjde end i de ældre pro-
duktionshaller. 

Ved anvendelse af BauBuche 
kunne tagkonstruktionen fylde 
mindre end de tilsvarende bjælker 
i nåletræ og det samme som med 
stålbjælker. Dermed kom arbejds-
højden op på 6,50 m, det samme 
som med en tilsvarende stålkon-
struktion. 

Til hvert gitterspær er der an-
vendt 1,8 m3 BauBuche. Hvis man 
havde lavet den samme konstruk-
tion i limtræ af nåletræ ville det 
have krævet 3,4 m3. Bjælkernes 
tværsnit bliver 30-55% mindre i 
bøg i forhold til tilsvarende bjælker 
i gran. Omkostningerne er ifølge 
Pollmeier det samme med bøg og 
nåletræ.

I hallen er der monteret tre kra-
ner med 5 tons bæreevne. De løber 
i stålskinner som kan hvile direkte 
på træbjælkerne på grund af træets 
store bæreevne, og man sparer 20 
cm loftshøjde. 

Der er brugt i alt 90 m3 BauBuche 
til hallen på 1.600 m2. Det er det 
første industribyggeri hvor der er 
anvendt BauBuche.

BauBuche har altså gjort det 
muligt at lave trækonstruktioner 
som ikke tidligere har været muligt i 
træ, og dermed kan træ rent teknisk 
konkurrere med tilsvarende kon-
struktioner i stål. 

sf

Kilder:

www.flexwood.dk > Produkter > Produktover-
sigt > BauBuche – eller www.baubuche.dk.  
Se også www.flexwood.dk > Buer og 
projekter og Flexwood Design med et 
stort antal eksempler på anvendelse af 
limtræ (af nåletræ).

www.bygtek.dk 7.3.16
www.pollmeier.com > Products > Bau-

buche. Med mange eksempler på an-
vendelse og tekniske specifikationer.

Fotos

Skiskole: Pollmeier. Tømrerværksted og 
produktionshal: Christian Grass, Poll-
meier. Hørsholmhallen: Flexwood.

ANVENDELSE AF TRÆ

274 SKOVEN 6-7 2016

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

SkoventreprenørerSkoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

SkoventreprenørerSkoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

Detaljer af de store gitterspær i produktionshallen.



 

Af Hanne N. Rasmussen og  
Thomas Nord-Larsen, Institut  

for Geovidenskab og  
Naturressourceforvaltning,  

Københavns Universitet

Skovtræernes bark har 
mange formål. Den beskyt-
ter træet mod udtørring 
og høje temperaturer, den 

optager regnvand, den la-
ver fotosyntese og danner 
antistoffer mod skadedyr. 

Der er meget, vi ikke ved 
om barken, og det under-
søges i et nyt projekt.

Det er velkendt, at træarter varierer 
med hensyn til barkens udseende 
og egenskaber, men vi har meget 
lille viden om hvorfor. 

Hvilke fordele har træet af en 
tynd bark, som bare strækkes under 
tykkelsesvæksten (f.eks. bøg), kontra 
en knudret ditto med mange afskal-
lende lag (f.eks. eg)? Sparer bøgen på 
ressourcerne til bark, og opnår egen 
en bedre beskyttelse mod tempera-
turudsving og skadevoldere? 

Hvad betyder den fotosyntese, 
som finder sted i tynd bark 1), og 
som må undværes i bark med et 
tykt korklag? 
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Barken – træernes hud

Fig. 1. Fordelingen af to lav-arter fra træfoden til toppen af 
stammen. Materialet er 18 træer (eg, grandis og douglas-
gran) fra to lokaliteter. Lepraria incana (rød) tynder ud i 
toppen, mens slægten Lecanora (expallens og chlarotera) 
(blå) klart foretrækker den høje del af træerne. 

Fig. 2 (herover). Stikprøver taget med 2 meters mellem-
rum giver et sammentrængt billede af egebarkens foran-
dring fra grunden op til 17,5 m. Vedalder (antal årringe) i 
forskellige højder er angivet med rødt. 

Fig. 3 (tv.). Floraen på barken af ær i 3,5 m’s højde, be-
står her af laver, luftalger og meget mere. 



 
Hvilken rolle har barks vandop-

tagelse for træets vandhusholdning. 
Hvad betyder barkens egenskaber 
for biodiversiteten af mos, lav, og en 
masse småkravl? 

Vi er heldige at have adgang 
til langsigtede forsøg fra midten 
af forrige århundrede, som med 
mellemrum tyndes. Derved kan vi 
sammenligne hele træer af en række 
almindelige danske træarter, som 
er vokset op under veldefinerede 
vækstforhold.

Barkens funktioner
Alle forveddede dele af træet vokser 
som bekendt i tykkelse, hovedsage-
ligt på grund af det vaskulære kam-
biums produktion af ved (årringe).

Barken bliver almindeligvis de-
fineret som hele laget fra kambium 
til ydre overflade. Nye barklag 
dannes inde ved kambiet, og de 
ældre barklag forskydes ud mod 
periferien.

På grund af stammens diameter-
tilvækst er barken under konstant 
udvidelse. Den må tilpasse sig 
ved hjælp af cellestrækning, celle-
delinger, dannelse af styrkevæv, nye 
overfladiske vækstlag og sprække-
dannelse.

Barken er mest kendt for den 
altafgørende sukkertransport, som 
foregår i sivævet i den indre bark 
og strækker sig fra bladene og ned 
til rødderne. Alt i alt er barken en 
meget produktiv og dynamisk del 
af træet. 

Barken yder beskyttelse mod 
vandtab og mekaniske skader på 
kambiet og isolerer mod temperatur-
belastninger som frost og brand 2). 
Barken rummer celler, som udfører 
fotosyntese, hvis omfang og betyd-
ning debatteres 3). Og den rummer 
kirtelceller, som producerer be-
skyttelsesstoffer mod patogener og 
skadedyr 4, 5). 

En sund og velfungerende bark 
er afgørende for træets evne til at 
klare mange klima- og miljømæssige 
påvirkninger. 

Barkens funktioner må til dels 
konkurrere med hinanden om de 
ressourcer, som investeres i barken. 
I hver træart er der en nedarvet 
prioritering af funktioner og beskyt-
telsesmekanismer, som derudover 
kan modereres strategisk efter 
gældende forhold. Træers bark-
strategi kan få betydning for, hvilke 
træarter, som har gavn af ændringer 
i miljøet i fremtiden.

Hvor meget investerer 
træet i bark?
Andelen af bark i råtømmer er 5-20 
%; i rødgran for eksempel 6-10 % 6). 
Grene har en højere barkprocent, 
men andelen af bark i træets top og 
grene er dårligt kendt. 

Tænker man sig en udnyttelse af 
bark som sådan, bliver de tyndere 
grene potentielt interessante. Ved 
at beregne andelen af bark på hel-
træ niveau kan vi bedømme, hvor 
mange ressourcer (og kulstof) træet 
egentlig har bundet i bark.

Vandhusholdningen
Det er velkendt, at en del af ned-
børen ledes fra kronen ned langs 
træstammen. En betydelig del af 
stammeløbet optages af barken un-
dervejs 7) og frigives derefter lang-
somt ved fordampning. 

Under vandoptagelsen ændrer 
barken sin tykkelse 10-25 %, og 
den kommer derved til at fungere 
som et reservoir for vand. Det er 
en overset og potentielt vigtig del 
af træers vandbalance og kan have 
betydning for forskellige arters til-
pasning til f.eks. klimaforandringer. 

Foreløbig undersøger vi vandhus-
holdningen i såvel død som levende 
egebark, og sammenligner med flere 
nåletræarter. 

Barkoverfladens liv
Barkens vandhusholdning, kemiske 
sammensætning og udsondringer 
fra barken må nødvendigvis påvirke 
hele økosystemet af bark-levende 
organismer. 

Tropernes rige trækroneflora, 
med orkideerne i spidsen, og det 
dertil knyttede dyreliv, har altid 
tiltrukket sig opmærksomhed, uden 
dog at være udtømmende beskrevet 
8). Derimod er trækronerne i de 
tempererede skove relativt uudfor-
sket område, når man fjerner sig 
blot 2 m fra jordoverfladen. 

Når man for eksempel fremhæ-
ver betydningen af gamle træer for 
biodiversitet i lav-floraen, hviler det 
altså på analyser tæt ved jorden. 

Vores analyser fra hele træets 
højde bestyrker, at diversiteten af 
laver stærkt undervurderes, når man 
nøjes med at se på træets nedre del. 
De fleste lavarter foretrækker en 
højere placering, og det taler for, at 
en stor del af det øvrige liv i trækro-
nerne er koncentreret i højder, som 
vi ikke har så nemt ved at studere. 

Endvidere er lavfloraen på for-
skellige træarter (i samme alder 
og i samme miljø) meget forskellig, 
med ask og eg som de artsrigeste 
og douglasgran som den fattigste 
blandt de træarter, vi har sammen-
lignet under ensartede forhold.

Vi har til lav-undersøgelsen med 
tak modtaget støtte fra 15. juni-
fonden.

Industriel udnyttelse af bark
Bark som restprodukt ved tømmer-
produktionen anvendes aktuelt til 
jordforbedring, afbrænding og andre 
lavtekniske formål. Bark indeholder 
mange interessante materialer og 
stoffer, knyttet til barkens rolle som 
beskyttelseslag, såsom fibre, anti-
biotika, giftstoffer 9). 

Der er eksempler på udnyttelse 
af barken til medicin og andre spe-
cielle formål. Men hovedproblemet 
for en udvinding hænger sammen 
med, at bark er et meget sammensat 
materiale. De enkelte bestanddele 
forekommer normalt i økonomisk 
uinteressante koncentrationer og 
mængder 10). 

Naturligt nok er skovbruget og 
træindustrien ikke særligt interes-
serede i bark p.t.. Planlagte kemiske 
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Fig. 4. Bark af rødel, frisk skåret, 
tværsnit taget i 11,5 m’s højde. Man 
ser det klorofylholdige lag yderst, 
herunder barklag med styrke- og 
kirtelvæv, og inderst sivævslaget, 
hvori 14 lag kan erkendes (blå pile). 
Nederst i billedet: cambiet og det 
yderste splintved.



 
analyser på tværs af flere træarter 
kan måske afsløre muligheder for en 
kommerciel anvendelse.

Perspektiv 
I betragtning af alle de åbne spørgs-
mål, som vi kan stille om bark, må 
man sige, at vi langt fra kender vore 
alment udbredte træer til bunds. 

Barken er det permanente be-
skyttelseslag og står i forreste 
række som værn mod mange parasit-
ter, sygdomme og fysiske udfordringer. 
Skal problemer med sundhed og 
trivsel løses, så er forståelsen af 
barkens funktion essentiel. 

Når man ser nærmere på levende 
bark med dens resistensmekanismer 
og dynamiske forandring og forny-
else, ligger sammenligningen med 
hud lige for. Det er altså på høje tid, 
at vi bliver mere opmærksomme på 
barken og dens livsvigtige rolle i 
træernes biologi.

Dette kan lede både til bedre 
sundhed for træerne, bedre forstå-
else af skovenes biodiversitet, og 
eventuelt på længere sigt bedre ud-
nyttelse af et uundgåeligt biprodukt 
i vedproduktionen.
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Figur 5. Barken kan have meget forskelligt udseende, også inden for samme 
art. Disse billeder viser ær på 90 år, alle fra den samme bevoksning på Tå-
singe, som oprindelig er selvsået.



 

Af Julie Søgaard

Den Danske Naturfond vil 
skabe mere natur og biodi-
versitet i Danmark - og her 
kommer skovene til at spille 
en vigtig rolle. 

Derfor ser fondens direk-
tør Flemming Nielsen frem 
til at samarbejde med de 
danske skovejere og andre 
aktører inden for skovom-
rådet.   

Forskning viser, at over halvdelen af 
de truede dyr og planter i Danmark 
lever i skovene. Derfor er skovene 
en af de naturtyper, hvor man med 
stor fordel kan sætte ind, hvis man 
vil sikre den danske natur og biodi-
versitet.

Den Danske Naturfond er en 
uafhængig fond, som blev stiftet i 
januar 2015 af den danske stat, Aage 
V. Jensens Naturfond og Villum 
Fonden. Fonden har til formål at for-
bedre naturtilstanden i Danmark. 

Fonden fik tilsammen 875 millio-
ner kroner af sine stiftere og arbej-
der løbende på at skaffe flere midler 
til naturprojekter.  

Søger gode idéer til  
naturprojekter 
Ifølge fondens direktør, Flemming 
Nielsen, vil man følge to veje til at 
opnå sit mål om at skabe mere na-
tur og biodiversitet:

”Den ene vej er naturligvis, at 
fonden vil udvikle og finansiere 
projekter for nogle af de penge, som 
fonden er blevet stiftet med. Den an-
den vej er at være aktivt opsøgende 
og søge samarbejder og partnerska-
ber med andre for derved at skabe 
endnu flere ressourcer til naturind-
satsen.” 

”På længere sigt er det ambitionen, 
at få fonden forankret hos danskerne, 
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Fond vil støtte naturen 
i de danske skove

Det første projekt der har modtaget støtte fra Den Danske Naturfond vil undersøge naturpleje gennem udsætning af 
vildheste i en del af Mols Bjerge.



 
så man er opmærksom på, at vi 
har natur, der er værd at passe på. 
Ad den vej skulle vi gerne kunne 
skabe endnu større engagement til 
naturindsatsen i Danmark.”

Det glæder direktør i Dansk Skov-
forening, Jan Søndergaard:

”Min forventning til Den Danske 
Naturfond er, at den vil kunne mo-
bilisere flere økonomiske midler til 
den naturindsats, som rigtig mange 
danskere gerne vil have. Jeg forven-
ter derfor at der bliver flere økono-
miske midler, end dem der allerede 
findes politisk vilje til at afsætte og 
som ejerne af arealerne i dag selv 
har råd til at afholde.” 

Fonden vil allerede nu gerne 
snakke med lodsejere, skovejere og 
alle andre, som har gode idéer til 
projekter. Og de bedste idéer skulle 
gerne ende med at blive til ny og 
mere natur.

Åben værktøjskasse og  
ingen fastlåste rammer 
På hvilken måde disse idéer skal 
blive til virkelighed, har Den Danske 
Naturfond ikke på forhånd lagt sig 
fast på: 

”Fonden har den store fordel i 
forhold til mange andre, at vi har 
alle de værktøjer, man stort set kan 
komme i tanke om, siger Flemming 
Nielsen. Derefter kan vi erhverve 
arealer, vi kan gå i samarbejde med 
andre, og vi kan uddele penge. En-
delig kan vi lave aftaler med skov-
ejere, uden at de skal afgive arealer 
eller jord, men i stedet for lave 
aftaler om særlige driftsformer, som 
tilgodeser natur og biodiversitet.” 

”Vores muligheder for at lave 
projekter er dermed langt større og 
bredere, end hvad man ellers ser 
med forskellige puljemidler og til-
skudsordninger, som bliver udbudt 
på naturområdet”.

Denne fleksibilitet gør det ifølge 
Jan Søndergaard langt nemmere 
end hidtil at få ført naturprojekter 
ud i livet:

”Problemet i dag er – ud over at 
staten ikke har ret mange penge til 
naturindsatsen – at det ofte er bun-
det ind i nogle politisk besluttede 
rammer og forudsætninger, som ofte 
ikke passer med den virkelighed og 
de ønsker den enkelte skovejer har”, 
siger Jan Søndergaard. 

”Derfor stopper rigtig mange 
gode tanker og indsatser, fordi man 
ikke lige passer ind i den boks, som 
beskrevet i mange tilfælde af EU-
systemet.” 

”Her starter vi et helt andet sted. 
Ejeren af et areal og den fond, som 
gerne vil skabe noget natur, sætter 
sig sammen og finder frem til en 
model, hvor begge går ud som vin-
dere og kan lave en aftale.”

Støtter ikke almindelig træ-
produktion
Selv om værktøjskassen er stor, 
betyder det ikke at ’alt’ kan lade sig 
gøre. For Den Danske Naturfond er 
det helt afgørende, at natur og bio-
diversitet får et varigt løft i de pro-
jekter, som fonden bidrager til:

”Det er naturligvis et helt legitimt 
formål at tjene penge på træproduk-
tion, men det er ikke vores formål, 
understreger Flemming Nielsen. Vi 
er blevet sat i verden for at hjælpe 
naturen og biodiversiteten.”

”Derfor vil projekter eller initiati-
ver som primært understøtter eller 
viderefører en almindelig træpro-
duktion ikke kunne få støtte fra os. 

Vores penge er øremærket til natur 
og biodiversitet.”

Eksempler på projekter, som fon-
den kunne støtte, er udlæg til urørt 
skov og til særlige driftsformer, 
f.eks. græsningsskov eller genska-
belse af mere lysåbne naturtyper. 
Det kan også være forskellige nøgle-
biotoper i skoven, som får et løft. 

Ny pulje til lokale indsatser
Udover de større, selvstændige pro-
jekter, som fonden udvikler i lokalt 
samarbejde og dialog med lods-
ejere, organisationer og kommuner 
med flere, så har Den Danske Na-
turfond også oprettet en ny, særlig 
pulje på op til 15 millioner kroner, 
hvor private aktører kan søge 
penge til mindre naturprojekter i 
lokalområdet. 

Ansøgningsfrist er den 1. august 
2016, og her opfordrer Flemming 
Nielsen blandt andre skovejere til at 
søge: 
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Om fonden
Den Danske Naturfond er stiftet af den danske stat, VILLUM FONDEN og 
Aage V. Jensens Naturfond. 

Fonden er stiftet på baggrund af en principaftale, som blev indgået 
i december 2013 mellem stifterne om etablering af et offentligt-privat 
partnerskab.

Med aftalen stillede staten, VILLUM FONDEN og Aage V. Jensen Natur-
fond henholdsvis 500 mio. kr., 250 mio. kr. og 125 mio. kr. til rådighed for 
Den Danske Naturfond. Derudover indbetaler staten 49 mio. kr. til fonden 
i driftstilskud. Driftstilskuddet sikrer, at alle fondens øvrige midler og do-
nationer, vil blive anvendt til naturprojekter.

Fonden arbejder for at forbedre naturtilstanden og vandmiljøet. Her-
udover er det et selvstændigt formål for fonden at styrke den folkelige 
opbakning til arbejdet med naturgenopretning og -beskyttelse.

Fonden er en privat erhvervsdrivende fond. Den er i medfør af Lov om 
Den Danske Naturfond underlagt en række krav, som skal sikre en åben 
og god forvaltning. Derudover følger det af loven, at fonden som udgangs-
punkt skal give offentligheden adgang til sine arealer, i lighed med hvad 
der gælder for offentligt ejede arealer.

Bestyrelsen består af:
Lauritz B. Holm-Nielsen (formand). Uddannet mag.scient. i biologi. 

Tidligere ansat i Verdensbanken og rektor for Aarhus Universitet.
Lise Kingo (næstformand). Uddannet HD i afsætningsøkonomi. Tidligere 

koncerndirektør i Novo Nordisk, nu direktør for FN’s Global Compact.
Bente Overgaard. Uddannet cand.scient.pol. og nu koncerndirektør i 

Nykredit.
Frank Ladegaard Erichsen. Kendt fra tv med programmet ‘Bonderøven’.
Jørn Jespersen. Uddannet HD i Organisation og Personaleudvikling og nu 

direktør for brancheforeningen Dansk Miljøteknologi. Han var formand 
for Natur- og Landbrugskommissionen i 2012-2013.

Karoline Prien Kjeldsen. Uddannet cand.jur. og tidligere departements-
chef i Kulturministeriet.

Per Holten-Andersen. Uddannet forstkandidat, Ph.d. og HD i Finansiering 
og Kreditvæsen. Har været rektor ved Den Kgl. Veterinær- og Landbo-
højskole og nu rektor for Copenhagen Business School. 



”Kriterierne ligger på vores hjem-
meside, og hvis man er i tvivl, om 
ens idéer ligger inden for kriteri-
erne, så er man meget velkommen 
til at kontakte os. Man kan få en 
snak om de tanker man har, før man 
begynder at lave en hel masse ar-
bejde med at udfylde ansøgninger.” 

”Hvis man vil gå videre med 
idéen, har vi lavet den model, at 
man i første omgang via et skema 
beskriver sit projekt ret kort. Derved 
vil hverken ansøger eller vi bruge for 
meget tid på det, hvis det nu viser 
sig, at projektet ikke falder inden for 
kriterierne eller ikke kan prioriteres. 
Hvis ideen ser god ud og kan priori-
teres, vil vi anmode om en egentlig, 
detaljeret projektbeskrivelse”.

Et af kriterierne er naturligvis, at 
lodsejeren er med på idéen, og her 
har skovejerne jo en klar fordel:

”Vi giver ikke penge med mindre, 
man har eller kan få en aftale med 
lodsejeren, så der er sikkerhed for, 

at projektet kan gennemføres. Hvis 
det er en skovejer, der henvender 
sig, er man jo ude over den udfor-
dring,” siger Flemming Nielsen.

Man kan læse mere om den aktu-
elle projektindkaldelse og om Den 
Danske Naturfond på www.ddnf.dk > 
Projekter
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Rewilding i Mols Bjerge
Dette projekt er det første som Den Danske Naturfond har støttet. Projek-
tet skal få vildheste til at stå for naturplejen i et område i nationalparken 
på Mols. Projektet omfatter et areal på 150 ha, ligeligt fordelt på skov og 
åbne arealer.

Formålet er – udover at forbedre naturen – at indsamle viden om, 
hvordan vildheste og andre helårsgræssende dyr kan bidrage til en 
bedre natur. 

Det er første gang der gennemføres en vildere og mere naturnær for-
valtning i et af Danmarks mest artsrige områder, hvor der er stor mulig-
hed for at iagttage effekterne på truet og sjælden natur. Området er et 
’hotspot’ for dansk biodiversitet.

Projektet gennemføres af Naturhistorisk Museum og Mols-laboratoriet 
og understøttes fagligt af Aarhus Universitet. Den Danske Naturfond støt-
ter projektet med 1,2 mio. kr.

Rewilding kan oversættes ved genforvildning og betyder udsætning af dyr 
med henblik på naturpleje og naturgenopretning. Se mere i Skoven 3/16.

Danskerne elsker  
naturen
Undersøgelse fra L&F
Organisationen Landbrug & Føde-
varer har lavet en undersøgelse af 
danskernes holdning til naturen. 
Godt 1.000 danskere har fået stillet 
en række spørgsmål, og de er gene-
relt meget positive. 

De lyse søjler i figurerne viser 
viser nogle af de vigtigste resultater. 
De mørkegrønne viser de tilsvarende 
tal fra 2013.

Hyppighed
Figur 1 viser at næsten 60% af dan-
skerne bruger naturen en eller flere 
gange om ugen. Kun 1/10 svarer 

”sjældent” eller aldrig.
Kvinderne og de lidt ældre er de 

flittigste. 27% af kvinderne bruger 
naturen hver dag, og det samme 
gælder 29% af danskerne over 55 år. 
Det tilsvarende tal er 22% for alle 
danskere under ét.

Bopæl har også betydning. Det 
er kun 15 % af danskere i Region Ho-
vedstaden som bruger naturen hver 
dag (22% på landsplan), og 15 % sva-
rer omvendt, at de bruger naturen 
sjældnere (10% på landsplan).

Anvendelse
Figur 2 viser hvad danskerne bruger 
naturen til. Det mest almindelige er 
”til at kigge på”, ”motion”, ”rekreation”, 
”badning” og ”samle bær og frugt” - 

her er kvinder flittigere end mænd. 
Til gengæld er det 17% af mændene 
der bruger naturen til jagt og fiskeri 
mod 4% af kvinderne.

Der er også aldersforskelle. Dan-
skere mellem 18 og 34 bruger oftere 
naturen til ”motion” og ”badning”. 
Men når man har passeret de 45 
lægger man mere vægt på ”rekrea-
tion” og ”at kigge på”.

Steder
Figur 3 viser hvad danskerne sætter 
mest pris på. ”Kysterne” og ”skovene” 
får begge omkring 60%. Lidt længere 
nede kommer ”landskabet” og ”dyre-
livet”.

Kvinder svarer oftere end mænd, 
at det er markerne, duften, dyrelivet 

Fortsætter næste side

Hvor ofte bruges naturen? 
Danskerne bruger naturen flere gange om ugen –
hele 22% bruger den hver dag 

1. ”Hvor ofte bruges naturen?” 2. ”Hvad bruges naturen til?”

▲



og landskabet som er det bedste 
ved den danske natur.

Udvikling
Figur 4 viser hvem danskerne mener 
bør understøtte udviklingen af den 
danske natur. Næsten 2/3 svarer sta-
ten, og kun 1/6 afviser at lade staten 
gå ind i arbejdet.

Danskerne bosat i region Hoved-
staden svarer oftere ‘ja’ på spørgs-
målet om statens rolle, mens danskere 
i Region Syddanmark og Region 
Nordjylland oftere svarer ‘nej’.

For danskere, der stemmer på 
‘Rød blok’* svarer 81 % ‘ja’ til at 
staten skal stå for udviklingen. 
Blandt de, der stemmer på ‘Blå 
blok’** er det 56 %, der svarer ‘ja’ 
til spørgsmålet.

2013 - 2016
Der er altid en usikkerhed ved un-
dersøgelser af denne art. Resulta-
terne fra 2013 og 2016 ligger meget 
tæt op ad hinanden, og der kan 
næppe siges noget sikkert om æn-
dringer i befolkningens holdninger.

Fakta om undersøgelsen: 
Landbrug & Fødevarer har bestilt 
undersøgelsen. Der er foretaget 
online interviews i Norstats panel i 
maj 2016. Der har deltaget 1.028 per-
soner som er repræsentative for den 
danske befolkning på 18-70 år.

Kilde: Nyhed fra Landbrug 
& Fødevarer, 27.5.16

*Rød blok = A, B, F, Ø, Å
**’Blå blok’ = C, I, K, O, V
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Lever vi i en retsstat?
Beskyttelse af fortidsminder
Med dom i landsretten blev Gjorslev 
Gods dømt til at betale for, at en 
hjælper til en jagtlejer havde van-
daliseret en gravhøj ved at anlægge 
en kunstig rævegrav (hvorfra der 
skulle skydes ræve) midt i grav-
kammeret. 

Fortidsmindeforvaltningen fandt 
det naturligt, at lade godset betale 
for fjernelsen af de nedlagte cement-
rør: 64.000 kr. for to mand og en 
gravemaskine i to dage. 

Hertil skal godset sammen med 
Skovforeningen – der er gået med 
ind i sagen – betale de meget store 
sagsomkostninger, der har været i 
forbindelse med denne sag.

Godset har ikke haft nogen som 
helst instruktionsbeføjelse overfor 
jagtlejers medhjælper, og har ikke haft 
kendskab til, hvad han foretog sig. Al-
ligevel løj han i retten, og påstod, at 
godset havde været medvirkende.

Objektivt ansvar
I museumsloven er der en paragraf, 
der frikender lodsejer for ansvar, 
hvis lodsejer ikke har haft del eller 

kendskab til et sådant hærværk og 
i øvrigt ikke har nogen beføjelser 
overfor hærværksmanden.

Denne paragraf valgte retten helt 
at se væk fra. I stedet gik man den 
nemme vej ved at påstå, at lodsejer 
under alle omstændigheder har et 
objektivt ansvar (dvs. ansvar uden 
at have handlet forsætligt eller 
uagtsomt, red.). 

Sagen har nu kørt i 4 år ved for-
skellige instanser, og for Gjorslev og 
Skovforeningen er det en principsag. 
Man kan ikke bare forrette smed for 
bager!!

Der er nu åbnet op for, at perso-
ner med bare en smule forbindelse 
til ejendommen, f.eks ridekort eller 
sankekort, kan fornøje sig helt gratis 
med at grave gravhøjene ud, for eje-
ren betaler jo!!!

Førhen synes vi, at vi på Gjorslev 
gods havde et godt samarbejde med 
Fortidsmindeforvaltningen. Bl.a. ved 
at hjælpe med til registrering og 
lokaliseringen af vore mange grav-
høje, hvoraf vi har mere end 70. Vi 
føler os nu i den grad nedgjort.

Hvis forvaltningen havde været 
sin opgave voksen, var man i stedet 
gået efter bolden og anlagt en politi-

sag mod vandalisten, som har over-
trådt museumsloven så groft.

Man har ikke påskønnet det ar-
bejde vi fra godsets side har udført 
for at passe på vore fortidsminder. 
Det er ikke mindst dem og retfær-
digheden, der er tabere i denne sag! 
Peter Henrik Tesdorpf, Gjorslev Gods

Læs mere
Skovforeningen har omtalt denne 
sag flere gange på hjemmesiden i 
nyheder af 10.8.15 og 19.4.16.

Skovforeningen har desuden 
udarbejdet en vejledning om for-
tidsminder i skov som en hjælp til 
skovejere og skoventreprenører til 
at tage hensyn til fortidsminderne 
under arbejde i skoven.

Vejledningen gennemgår reglerne 
på området og giver praktiske råd 
til, hvordan arbejdet kan tilrettelæg-
ges, så skader undgås. Vejledningen 
kan indgå som et bilag til kontrakter 
med entreprenørerne som en del af 
opfyldelsen af due diligence-forplig-
telsen i EU’s Tømmerforordning.

Vejledningen er udsendt 23.5.16 
og er kun tilgængelig for medlem-
mer af Skovforeningen. Se også ny-
hed fra 6.6.16.

3. ”Hvad er det bedste ved naturen?” 4. ”Hvem skal udvikle den danske natur?”



 

Tekst og fotos: Jan Skriver

På et roligt sted i Midtjyl-
land flyttede en grævling 
ind i en gammel stald. Den 
byggede rede i en bås, hvor 
den fødte tre grævlinge-
grise. 

Det begyndte som et mysterium. For 
hvem pokker havde lavet hul i væg-
gen og gravet en underjordisk gang 
ind i stalden for at bryde gulvet op 
og bygge en rede af halm i en bås?

- I foråret 2015 etablerede et 
ukendt dyr sig i min stald, hvor vi 
sjældent kommer. Det lykkedes mig 
ikke at opklare gåden sidste år.

- I marts i år kom jeg ind i stalden 
og hørte en klynkende piben fra den 
dynge halm, som den ukendte gæst 
havde samlet i en bås. Så var my-
steriet opklaret. Det var en grævling 
som havde fået trillinger i stalden.

Læge Gorm Wagner er professor 
emeritus og gæsteforsker på Køben-
havns Universitet. Han har en 
landejendom ved Hærup Sø mellem 
Viborg og Hobro. Det er en stald-
længe på den cirka 200 år gamle 
ejendom som er Danmarks måske 
første grævlingestald.

Eller rettere var, for efter Gorms 
besøg flyttede grævlingen hurtigt 
sine grise ud af stalden. De er 
formentlig endt i en nærliggende 
grævlingegrav af den konventionelle 
slags.

- Dagen efter at jeg kortvarigt 
havde været i stalden, var to af 
ungerne blevet flyttet. Dagen efter 
igen var reden tom, så moderen 
havde også hentet sin tredje unge. 
Grævlinger tåler tilsyneladende ikke 
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Grævling gravede sig ind 
i en stald og fik grise

Med sin snude, der er stærk som en vildsvinetryne, og sine veludviklede nak-
kemuskler har en grævling boret og maset sig gennem muren og gulvet i stal-
den for at bygge en rede af halm i en gammel bås til husdyr. 

Det hører til de meget store sjældenheder at kunne fotografere en få dage 
gammel grævlingegris, for dyrene bliver født og vokser sig store under jorden. 
Her er en af de små og endnu blinde grævlinger fra reden i stalden. 



 
at blive forstyrret, fortæller Gorm 
Wagner, der undrer sig over græv-
lingens styrke.

- Det må have krævet ganske 
store kræfter at bryde stenene op 
fra møddingen ved staldmuren og 
derefter bore sig gennem væggen. 
Ganske vist er ejendommen en 
anelse mørnet, da den har et par 
hundrede år bag sig, men alligevel. 
Inde i stalden har grævlingen brudt 
cementgulvet op to steder.

Vildsvinetryne og tyrenakke
Vildtkonsulent Sandor Hestbæk 
Markus fra Naturstyrelsen Kron-
jylland har aldrig tidligere hørt om 
grævlinger, der er flyttet ind i byg-
ninger. Men det sker, at de etablerer 
sig under sommerhuse, hvor de så 
bliver opdaget, når feriefolket an-
kommer.

- Jeg har flere gange fået meldin-
ger fra sommerhusejere, der har 
opdaget en grævlingegrav under 
husets fundament eller under en 
terrasse, siger Sandor Hestbæk 
Markus. Sommerhuset har måske 
stået tomt i flere måneder, så græv-
lingerne har haft fred og ro til at 
etablere sig. 

- Dyrene kan dog ikke lide at 
blive forstyrret, så de flytter altid, 
når der kommer folk for tæt på 
dem. Grævlinger har ofte 2-3 grave i 
nabolaget, så det er ikke noget pro-
blem for dem at flytte et kuld græv-
lingegrise, hvis det er nødvendigt 
på grund af forstyrrelser.

Vildtkonsulenten er imponeret 
over, at en grævling har været i 
stand til at lave hul i en mur og et 
gulv, men han er i grunden ikke 
overrasket.

- En grævling har en muskuløs 
snude, som den bruger i stil med en 
vildsvinetryne, og den er ekspert 
i at rode op i jorden. Desuden har 
den meget kraftige nakkemuskler, så 
den er en yderst stærk og kompe-
tent graver.
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Grævlinger er mårdyr i familie med husmår, lækat og odder. En voksen grævling 
vejer ofte en halv snes kilo, men der er fundet grævlinger på op imod 20 kilo. 

Grævling
Før ulven ankom i 2012 var grævlingen Danmarks største landlevende 
rovdyr. Nu er den henvist til andenpladsen.

Grævlingen har levet her i landet i cirka 11.000 år. Den findes over hele 
Danmark med de tætteste bestande i Østjylland. Dog lever grævlingen 
ikke på en række øer som for eksempel Bornholm, Møn, Læsø, Fanø, 
Rømø, Samsø og Ærø.

Grævlingen er knyttet til løvskov og blandskov hvor den har sin grav, 
men der skal også være adgang til åbne områder som enge og overdrev. 

Hovedføden er regnorme der især kan tages i stort tal på fugtige nætter 
når de kommer op på græsarealer. Om sommeren tager den insekter som 
skarnbasser, løbebiller og stankelbenlarver, samt gedehamse og humle-
bier som den finder ved at gravet boet op. Den tager også snegle, frøer, 
fugleunger, æg, småpattedyr og ådsler. I perioder også planteføde som 
korn, bær og frugter.

Grævlingen ses sjældent, for den er overvejende aktiv om natten. Den 
er fremme det meste af året. Den sover ikke en tung vintersøvn, men 
holder lav profil i fødeknappe vintre, hvor den kan tilbringe mange uger 
på vågeblus i graven. Ungerne, grisene, fødes i reglen i marts.

Grævlingens lugtesans er formidabel, og dens hørelse er eminent. 
Synssansen hos en grævling er ikke værd at skrive hjem om. Den er så 
nærsynet, at den næsten kan støde ind i én, bare man står stille.



 
Fremtiden for bisonerne
Fem forslag fremsat
For fire år siden blev der udsat 7 
bisoner i Almindingen på Bornholm, 
og de er siden blevet til 14 stk. For-
målet var at skabe en mere varieret 
skov til gavn for dyre- og planteliv.

Bisonerne går i en indhegning på 
200 ha og er blevet meget populære 
på øen, både blandt turister og 
fastboende. Bisonernes værdi for tu-
rismen er af Center for Regional- og 
Turismeforskning (CRT) anslået til 
2,3 mio. kr om året, svarende til 2,5 
helårsjob.

Der blev i sin tid aftalt en for-
søgsperiode på fem år som udløber 
til maj næste år. Herefter skal miljø-
ministeren tage stilling til bisoner-
nes videre skæbne. Skovrider Søren 
Friese overvejer derfor forskellige 
muligheder som blev præsenteret i 
Bornholms Tidende.

1. Bisonerne sendes ud af landet. 
De kan sælges til Polen – hvor de 
kom fra – eller til et andet land i 
Europa. Alle skovgæster kan heref-
ter færdes frit i det område der nu 
er indhegnet, og skoven kan dyrkes 
som man plejer. Til gengæld opnår 
man ikke længere den tilstræbte 
naturpleje, og der er ikke længere et 
turistmål.

2. Forsøget fortsætter som hidtil. 
Inden for de 200 ha kan bestanden 
vokse til højst 20 stk. Der er risiko 
for parasitter med mange dyr i et 
begrænset område, og for at undgå 
indavl skal nogle af dyrene udskiftes 
med mellemrum. Der bliver bedre 
muligheder for at se dyrene, og de-
res naturpleje kan fortsætte inden 
for hegnet.

3. Flere bisoner i en større indheg-
ning. Dagens 200 ha udvides til 800 
ha, som er det størst mulige areal 
hvis dyrene ikke skal ud på offent-
lig vej. Et større område medfører 
en mere naturlig adfærd, og der er 
mindre risiko for indavl. Hegnet 
skal udvides – det vil koste et par 
millioner kr – og der skal indkøbes 
flere bisoner.

Der vil blive naturpleje på et 
større areal og formentlig lidt 
mindre vedproduktion. Værdien for 
turismen falder fordi der er mindre 
sandsynlighed for at møde dyrene.

4. GPS på enkelte dyr. Der sættes 
GPS på 6 bisoner som bliver fritgå-
ende. I løbet af fem år bliver de til 
12 dyr. Resten af dyrene bliver in-
den for det nuværende hegn.

Formålet er at få erfaringer med 
bisoners adfærd som fritgående. 
Turismen vil få en stor fordel fordi 
man kan fortælle turisterne hvor 
der er fritgående bisoner, man vil 
måske lave en app så turisterne selv 
kan se dyrenes placeringer, og man 
kan lave bison-safarier. 

De fritgående dyr kan pleje na-
turen i hele skoven, men der er 
risiko for skader på private skove 
og haver. Der er risiko for at de kan 
sprede kvægsygdomme. 

Der er risiko for gener for trafik-
ken og mennesker; erfaringer fra 
Polen viser dog at dyrene står stille 
når de ser en bil, og de er sky over 
for mennesker.

5. Fjern hegnet, og alle bisoner 
bliver fritgående. Bestanden kan nå 
op på 80 stk, og de kan brede sig 
over 6.000 ha i Almindingen. Dyrene 
kan godt lide store arealer, de vil 
få mere naturlig adfærd, og der er 

formentlig mindre risiko for syg-
domme. Dyrene kan lave naturpleje 
i hele statsskoven.

Der skal indkøbes flere bisoner, 
og der skal nok udbetales erstatnin-
ger for skader på private marker, 
skove og haver. Værdien for turis-
men falder, fordi muligheden for at 
se bisoner bliver mindre når de 
færdes over et stort areal.

Reaktioner
Bornholms Tidende har spurgt 
læserne om deres syn på bisonerne, 
og der kom 624 svar. I korte træk 
er der stort flertal for at beholde 
dyrene, og 2/3 mener at de skal 
være under hegn.

1. Bisonerne sendes væk: 13%
2. Fortsæt som hidtil: 39%
3. Flere dyr i større indhegning: 27%
4. GPS på enkelte fritgående: 7%
5. Fjern hegnet og slip dyrene fri: 14%

Sidste år lavede NaturBornholm 
en større undersøgelse blandt tu-
risterne. Der var klart flertal for at 
dyrene skulle blive. På spørgsmålet 
om at have dyr under hegn eller 
fritgående var der dødt løb.

Den tidligere omtalte undersøgelse 
fra CRT omfattede 468 personer. Her 
mente 8 ud af 10 at bisonerne er et 
plus for Bornholm som turistmål.

Der skønnes at være over 100.000 
besøgende om året, baseret på elek-
troniske tællere opsat ved færistene.

Kilder: Bornholms Tidende 15.4.16, 
21.4.16, 25.4.16, 26.4.16

Se også omtale i Skoven 3/16.
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Elge og krondyr sammen
Flere dyr i Lille Vildmose
I juni lukkes 5 svenske elge ud i 
Mellemområdet på 2100 ha i Lille 
Vildmose (se Skoven 4/16). 

De bliver ikke alene, for i begyndel-
sen af maj blev der udsat 22 krondyr 
som kommer fra to andre dele af Lille 
Vildmose, nemlig Høstemark Skov 
og Tofte Skov. Krondyrene har i no-
get tid gået i et mindre indslusnings-
hegn hvor de har været overvåget.

Dyrene skal indgå en arbejds-
deling. Krondyrene æder græsser 

samt knopper og kviste i lav højde, 
mens elgene æder knopper og grene 
i mandshøjde samtidig med at de 
afbarker træerne.

Målet er at den samlede indsats 
fra elge og krondyr skal holde selv-
sået birk og pil nede, så højmosen 
genskabes.

12 af de 22 krondyr har fået et 
GPS-halsbånd på, så man kan følge 
med i hvor de færdes. Signalerne 
sendes til Institut for Bioscience på 
Århus Universitet og til Lille Vild-
mosecenteret som står for formid-
lingen af området. Der er også opsat 

vildtkameraer som gør det muligt at 
følge dyrenes færden.

Lille Vildmosecenteret åbner lige 
inden sommerferien en helt ny ud-
stilling, men allerede nu kan man 
se en naturfilm om elge i centerets 
biograf. Mellemområdet har fuld 
offentlig adgang for besøgende, i 
modsætning til de to skove hvor der 
ikke er adgang.

Kilde: www.fjordavisen.nu 29-4-16
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Facit på skovquiz 2016

1. Hvor meget af Danmark er skov?
 Godt 14 % af Danmark er dækket af skov

http://www.skoven-i-skolen.dk/content/areal-skovareal

2. Hvilken træart er mest udbredt i Danmark? 
 Rødgran 

http://www.skoven-i-skolen.dk/content/areal-skovareal

3.  Fotosyntese er grundlaget for alt liv på planeten 
her. Fotosyntesen laver solenergi og CO2 om til ilt 
og energi så planter kan vokse og dyr kan spise og 
ånde. Hvor foregår fotosyntesen?

 I planters blade

http://www.skoven-i-skolen.dk/content/fotosyntese

4.  På 1 år prutter 1 ko cirka 3 ton CO2. Hvor mange 
kvadratmeter skov skal der i gennemsnit til i det år 
for at genoptage de 3 ton? 

 2000 m2

http://www.skoven-i-skolen.dk/content/tal-tr%C3% 
A6-klima-og-energi

5.  Ramsløg vokser i løvskove og smager dejligt. Hvad 
smager den af?

 Hvidløg 

http://www.skoven-i-skolen.dk/content/ramsl%C3% 
B8g-%C3%A1llium-urs%C3%ADnum

6.  Rådyret er et af de mest udbredte pattedyr i  
Danmark. Hvor mange skydes hvert år af jægere? 

 Cirka 110.000

http://www.skoven-i-skolen.dk/content/r%C3%A5 
dyr-capreolus-capreolus-2

7. Hvilket dyr har sat disse spor? 
 Odder 

http://www.skoven-i-skolen.dk/content/odder-lutra-lutra

8.  Hvor stor andel af Danmark skovareal ejes af  
private?

 Cirka 70%

http://www.skoven-i-skolen.dk/content/hvem-ejer-de-
danske-skove

9.  Hvor mange mennesker får deres levebrød af  
Danmarks skove?

 4000-5000 fuldtidsansatte i skovbruget

http://www.skoven-i-skolen.dk/leksikon/skovens-folk

10.  Hvor mange procent af alle danskere er i skoven 
mindst 1 gang om året?

  Cirka 90% af alle danskere

http://www.skoven-i-skolen.dk/leksikon/skoven-hugst-
tilv%C3%A6kst-og-v%C3%A6rdier

Kilde: Skoven, hugst, tilvækst og værdier 
(ikke offentliggjort endnu)

Her gengives svarene på skovquizen fra side 254. Desuden gengives link hvor man kan 
læse mere. Red.

Oprettelse af naturråd
Opfordring fra L&F
Der er behov for mere dialog mel-
lem organisationer og eksperter, 
som har interesse for natur og bio-
diversitet. Landbrug & Fødevarer 
tager derfor initiativ til oprettelse af 
et naturråd, som kan indstille for-
slag til politikerne.

Lone Andersen, viceformand for 
Landbrug & Fødevarer, vil indkalde 
interesseorganisationer og eksperter 
til et møde efter sommerferien for 
at blive enige om rammerne for et 

kommende naturråd: 
 - I alt for mange år har natur-

debatten været præget af skytte-
gravskrig. Nu er det tid til dialog 
og samarbejde, så vi kan få en bred 
politisk opbakning til en stabil na-
turpolitik, siger Lone Andersen. Hun 
præsenterede sin ide på verdens 
første Naturmøde i Hirtshals i d. 
26.-28. maj. 

Afvises af ministeren
Miljø- og fødevareminister Esben 
Lunde Larsen afviser klart ideen om 
et natur- og biodiversitetsråd. 

Ministeren skriver i et skriftligt 
svar at ”der i dag findes Det Grønne 
Kontaktudvalg som repræsenterer 
omkring 18 organisationer som gi-
ver samlede indspil til regeringen”. 
Han tilføjer at både udvalget og 
andre organisationer allerede ind-
drages i det politiske arbejde.

Ministeren afslutter med at 
konstatere at ”hvis organisationer 
mener at der er behov for et privat 
naturråd, kan man stifte det”. 

Kilder:Nyhed fra L&F 28.5.16,
Altinget 31.5.16



 

Vejret i foråret
Lidt varmere og vådere

Vejret i de tre forårsmåneder – 
marts, april og maj – har samlet set 
været lidt varmere og vådere end 
normalt.

Temperatur
Middeltemperaturen for hele døgnet 
og i gennemsnit for hele landet blev 
7,7 gr. Det er 1,5 gr. over normalen 
beregnet for 1961-90 og 0,4 gr. over 
gennemsnittet for 2001-2010. Vi var 
langt fra rekorden på 9,0 gr. fra 2007.

Når man sammenligner med 
perioden 2001-2010 var marts i år 
varmere, april var koldere, og maj 
var varmere. Maj 2016 blev i øvrigt 
den tredjevarmeste maj der er målt.

Forårets højeste temperatur blev 
26,9 gr. målt d. 22. maj ved Tønder. 

Den første sommerdag (dvs. tempe-
raturen et eller andet sted i landet 
er over 25 gr.) kom d. 8. maj ved 
nordkysten af Sjælland og vest-
kysten af Jylland. 

Den laveste temperatur blev -7,0 
gr. den 24. marts ved Billund i 
Midtjylland.

Der blev 15,0 frostdøgn mod nor-
malt 22 døgn (opgjort for 1961-90). 
Og der var 0,6 døgn med snedække 
(normalt 5,3 døgn).

Lidt vådere
I gennemsnit for hele landet faldt der 
144 mm i foråret 2016. Det er 9 mm 
over normalen for 1961-90 og 11 mm 
over gennemsnittet af 2001-2010.

Sammenlignet med perioden 
2001-2010 var marts i år tørrere, 
april var vådere, og maj var tørrere. 
April 2016 blev i øvrigt den 6. våde-

ste april der er målt og den vådeste 
siden april 1998. Til gengæld var 
maj 2016 den tørreste maj siden maj 
2008.

Europa blev ramt af voldsomt 
vejr med byger og torden d. 28.-29. 
maj. Der skete ikke meget i Danmark 
– kun det nordlige Jylland fik kraf-
tige byger og lynnedslag.

En del sol
Solen skinnede i 532 timer. Det er 
51 timer over normalen for 1961-90, 
men det er 46 timer under gennem-
snittet for 2001-2010.

Der var underskud af sol i marts 
og april, men overskud af sol i maj.

Kilde: www.dmi.dk 1.6.16

VEJRET / KORT NYT

286 SKOVEN 6-7 2016

Det østlige og centrale Jylland fik mest nedbør i de tre 
forårsmåneder.

Det blev varmest i København og det sydvestlige Jylland i 
marts, april og maj under ét.

Trimmertråd med  
kulfiber
Holder længere
Stihl lancerer verdens første trim-
mertråd med kulfiber. Kernen af 
kulfiber får trimmertråden til at 
holde længere. 

Kulfibre er kunstigt fremstillet. 
De har stor brudstyrke og stivhed 
i forhold til deres vægt. Kulfibre 
limes tit sammen med andre mate-
rialer til et komposit. 

Kulfibre er relativt dyre sam-
menlignet med andre fibre såsom 
glasfibre. De anvendes fx i rumfart, 
bil- og cykelsport med høje krav til 
styrke og lav vægt. 

Stihl har netop lanceret trim-
mertråden CF3 Pro, som er verdens 
første trimmertråd, forstærket af 
kulstof. 3-komponent-tråden består 
af polyamid af høj kvalitet med en 
kerne af carbon. 

Kernen sikrer en stor slidstyrke 
i forhold til hidtil kendte typer af 

trimmertråd. Den er velegnet til 
professionelt brug hvor tråden skal 
tåle stor belastning. 

Tråden er let snoet, hvorved 
pibelyden fra tråden er reduceret 
betragteligt i forhold til den konven-
tionelle tråd. Den nye krydsformede 
profil giver desuden et pænere re-
sultat.

CF3 Pro-tråden findes i flere va-
rianter og passer til de fleste Stihl 
trimmerhoveder. Den fås i ruller 
på 2,7, 3,0 og 3,3 mm bredde og i 
længder fra 27 m til 55 m.

Kilde: Pressemeddelelse



 

Højstubbe gør gavn
Løvtræ er bedst
For tyve år siden begyndte man at 
lave højstubbe i svensk skovbrug. 
Det er stammer på 3-4 meters højde 
som kappes over i forbindelse med 
en afdrift. Tanken var at de skulle 
være levested for insekter, svampe 
og fugle der kræver solbeskinnede 
stammer – de var nemlig blevet en 
mangelvare.

Tilbage i 1990’erne vidste man 
ikke hvilken effekt højstubbe ville 
få. Siden da er der udført mere end 
tyve undersøgelser i de nordiske 
lande over emnet, og nu har skov-
universitetet, SLU, og Skogforsk 
sammenfattet resultaterne. Og det 
viser sig at det går som man havde 
regnet med:

- Højstubbe rummer ofte andre 
arter end i sædvanlige lave stubbe. 

- Der er stor forskel på hvilke 
insektarter der findes på stubbe af 
forskellige træarter, fx birk sammen-
lignet med gran.

- Højstubbe kan gøre nytte i lang 
tid. Det er ikke de samme arter der 
lever der hele tiden – udvalget skif-
ter efterhånden som barken løsnes 
og veddet nedbrydes. 

Et eksempel er den truede bille-
art Peltis grossa som hører til fami-
lien Trogositidae (der er ikke danske 
navne). Den dukkede op i højstub-
bene ti år efter de var skabt. Efter 
yderligere nogle år blev den fundet i 
mere end hver 10. højstub.

Det understreges at højstubbe 
er et supplement til og ikke en 
erstatning for at efterlade andre 
former for dødt ved på en afdrift. 
Der er ikke store mængder ved i 
højstubbene, men de er vigtige for 
de arter som kræver solbeskinnet 
dødt ved – visse arter af biller, bier 
og andre årevingede. Når insekterne 
har etableret sig bliver højstubbene 
også et mål for spætter og andre 
insektædere.

Mere løvtræ
Skogforsk anbefaler at satse mere 
på højstubbe af løvtræ frem for nå-
letræ. Hidtil har højstubbe af gran 
været de absolut mest almindelige.

De anbefaler også at man så vidt 
muligt kun vælger én art for hver 
afdrift – enten gran eller birk. Det 
stemmer imidlertid ikke med certi-
ficeringsreglerne som kræver flere 
forskellige træarter.

sf

Kilde:

Vision 1/2016, udgivet af Skogforsk
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Maj 2016
Maj gav en middel på 12,9 gr. Det er 
den varmeste maj siden 1993 og den 
3. varmeste der er målt siden 1874. 
Rekorden er på 13,8 gr. fra 1889. 
Maj 2016 blev 2,1 gr. over normalen 
for 1961-90 og 1,5 gr. over middel af 
2001-2010.

Den laveste temperatur på -3,7 gr. 
blev målt ved Billund 1. maj hvor 
der blev målt frost i alle egne af lan-
det. Der har været målt under 2 gr. 
og dermed risiko for frost i uge 19 
og 20 i de indre dele af Jylland.

Middel af de daglige maksimum-
temperaturer var det næsthøjeste 
der er målt, og det samme gælder 
middel af de daglige minimumtem-
peraturer.

Der faldt i snit 31 mm. Det er 17 
mm under normalen for 1961-90 og 
22 mm under middel af 2001-2010. 
Det er den tørreste maj siden 2008.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Maj April

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 12,9 10,8 6,3

Absolut minimum -3,7 -3,6 -5,0

Absolut maximum 26,9 25,7 20,7

Antal frostdøgn 0,4 0,7 2,7

Nedbør, mm

Nordjylland 40 49 68

Midt- og Vestjylland 31 51 87

Østjylland 41 49 98

Syd- og Sønderjylland 30 51 77

Fyn 26 46 70

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 15 43 47

Kbh., Nordsjælland 29 42 53

Bornholm 9 36 38

Landsgennemsnit 31 48 74

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,0 5,2 4,7

Højeste vindstød 25,6 24,4

Antal graddage 131 198 321

Antal soltimer 271 209 148

 

Efter stormfald kommer der ofte 
højstubbe helt af sig selv.

Det er nemt for skovningsmaskinen 
at lave en højstub.
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Danma rks st ørst e sk ove ntreprenørvirksomh ed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde

Skovning: 
Maskinskovning 
Håndskovning 
Fældebunkelægning

Udkørsel:
Udkørsel af effekter
Fældeudkørsel

Andet entreprise:
Flishugning
Rodfræsning
Knusning
Kvas rydning
Plantning
Sprøjtning

Køb og salg af træ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde 3 mtr. el. savet og
kløvet
Cellulosetræ
Flis
Salg af specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Kalmarbrædder
Lærk og Douglas
Bygningstømmer til byggeri
Opsavning efter ønskede mål

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde


